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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman prometa rukotvorina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1648/2007-04 od
27.11.2007. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno

Poreski obveznik je lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti kojom se smatra
trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u
ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnost eksploataci-
je prirodnih bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih
zanimawa (~lan 8. st. 1. i 2. Zakona).

Prema odredbama ~lana 8. st. 4. i 5. Zakona, obveznik je
lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobara ili
pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno
pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, kada promet
dobara, u konkretnom slu~aju proizvoda doma}e radinosti i sta-
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rih zanata (u daqem tekstu: rukotvorine) vr{i fizi~ko lice koje
je izradilo ova dobra, odnosno zadruga u ime i za ra~un tog
fizi~kog lica, za promet rukotvorina obveznik je fizi~ko lice.

Me|utim, kada promet rukotvorina vr{i zadruga u svoje
ime, a za ra~un fizi~kog lica, u tom slu~aju obveznik za ovaj
promet je zadruga.

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objeka-
ta za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 2.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu ili u toku obavqawa delatnosti proceni da u
narednih 12 meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od
2.000.000 dinara (u daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava
PDV za izvr{en promet dobara i usluga.

Mali obveznik nema pravo iskazivawa PDV u ra~unima
ili drugim dokumentima, nema pravo na odbitak prethodnog
poreza i nije du`an da vodi evidenciju propisanu ovim zakonom
(stav 2. ~lana 33. Zakona).

Prema odredbama st. 3. i 4. istog ~lana Zakona, mali
obveznik, koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje
da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od
1.000.000, mo`e se opredeliti za obavezu pla}awa PDV,
podno{ewem evidencione prijave, propisane u skladu sa ovim
zakonom, nadle`nom poreskom organu. U tom slu~aju, obaveza
pla}awa PDV traje najmawe dve godine.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 2.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mali
obveznik koji procewuje da }e u narednih 12 meseci ostvariti uku-
pan promet ve}i od 1.000.000 dinara mo`e da se opredeli za
obavezu pla}awa PDV, podno{ewem evidencione prijave
nadle`nom poreskom organu, dok je obveznik koji je u prethodnih
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12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 2.000.000 dinara du`an
da podnese evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu,
najkasnije do isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske
prijave.

Ministarstvo finansija napomiwe da vrednost ukupnog
prometa dobara i usluga za mogu}nost opredeqewa za obavezu
pla}awa PDV, odnosno za obavezno evidentirawe za PDV, iz ~l.
33. i 38. Zakona, utvr|uje se u iznosu od 1.000.000 dinara, odnosno u
iznosu od 2.000.000 dinara, zakqu~no sa 31. decembrom 2007. godine,
dok se od 1. januara 2008. godine, prema odredbama Zakona o izme-
nama i dopunama Zakona o PDV („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), vred-
nost ukupnog prometa utvr|uje u iznosu od 2.000.000 dinara (za
mogu}nost opredeqewa za obavezu pla}awa PDV), odnosno
4.000.000 dinara (za obavezno evidentirawe za PDV).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ukoliko je
zadruga, odnosno fizi~ko lice koje izra|uje rukotvorine,
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 2.000.000 dinara (od 1. januara 2008. godine 4.000.000
dinara), odnosno obveznik koji se, u smislu odredaba ~lana 33. st.
3. i 4. Zakona, opredelio za obavezu pla}awa PDV, u tom slu~aju na
promet rukotvorina koji vr{i ovo lice PDV se obra~unava i
pla}a po poreskoj stopi od 18%.

Ako promet rukotvorina vr{i lice koje nije obveznik
PDV (fizi~ko lice koje izra|uje rukotvorine, odnosno zadruga, a
koje u prethodnih 12 meseci nije ostvarilo ukupan promet dobara
i usluga u propisanom iznosu, odnosno koje se nije opredelilo za
obavezu pla}awa PDV), na promet ovih dobara PDV se ne
obra~unava i ne pla}a.

Kada se radi o poreskom oslobo|ewu sa pravom na odbitak
prethodnog poreza za promet rukotvorina, primera radi, ovo
oslobo|ewe mo`e da se ostvari ako se rukotvorine {aqu ili
otpremaju u inostranstvo, u skladu s odredbama ~lana 24. stav 1.
ta~. 2) i 3) Zakona i odredbama ~l. 3. i 4. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom
na odbitak i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 124/04 … 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), odnosno ako

BILTEN/POREZI
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se promet rukotvorina vr{i za slu`bene potrebe diplomatskih i
konzularnih predstavni{tava i me|unarodnih organizacija i
li~ne potrebe osobqa ovih lica, u skladu s odredbom ~lana 24.
stav 1. ta~ka 16) Zakona i odredbama ~l. 17-21. Pravilnika.

2. U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnos-
no za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i eviden-
tirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga
pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno
lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa
(gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).   

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenta (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na koja se
ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase. 

^lanom 2. stav 3. Uredbe propisano je da se delatnostima
koje obavqaju lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase smatraju i pojedini poslovi iz
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Pravilnika o odre|ivawu poslova koji se smatraju umetni~kim i
starim zanatima, odnosno poslovima doma}e radinosti („Sl. glas-
nik RS“, br. 86/02, u daqem tekstu: Pravilnik).

Saglasno ~lanu 4. stav 2. Pravilnika, doma}om radino{}u
smatraju se poslovi izrade i dorade predmeta kod kojih
preovla|uje ru~ni rad i koji imaju estetsko obele`je izra`eno
narodnom umetno{}u i to: pletewe, tkawe, kuki~awe, vez i dr. 

Prema tome, s obzirom da je prodaja dobara koja se smatra-
ju doma}om radino{}u izuzeta od obaveze evidentirawa prometa
preko fiskalne kase navedenim ~lanom Zakona, kao i navedenom
uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari prodajom pomenu-
tih dobara, nije du`an da evidentira preko fiskalne kase. 

3. Po ~lanu 1. stav 2. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon), pores-
ki obveznik je i zadruga koja ostvaruje prihode prodajom proizvo-
da na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu.

Prema tome, svaka zadruga koja ostvaruje prihod, odnosno
dobit prodajom proizvoda na tr`i{tu (ukqu~uju}i i zadrugu
doma}e radinosti), obveznik je poreza na dobit preduze}a u skladu
sa Zakonom.

Ministarstvo finansija smatra da prodajom rukotvorina
zadruga ostvaruje prihod sa tr`i{ta, {to zna~i da je na dobit koju
iska`e u poreskom bilansu (Obrazac PB 1) du`na da plati porez,
po stopi od 10% (~lan 39. Zakona).

Ukoliko zadruga prodaje rukotvorine i doma}u radinost
tre}im licima (pravnim ili fizi~kim) u ime i za ra~un svojih
~lanova, prihod zadruge (od prodaje proizvoda na tr`i{tu) je
iznos provizije koja pripada zadruzi.

Ostatak dobiti, po oporezivawu, raspodequje se zadru-
garima na na~in ure|en ugovorom u smislu ~lana 8. stav 2. Zakona
o zadrugama („Sl. list SRS“, br. 57/89 i „Sl. glasnik RS“, br. 46/95
i 101/05), prema kome se me|usobna prava i obaveze zadruge i zadru-
gara ure|uju ugovorom koji se zakqu~uje u pismenom obliku u
skladu sa aktom o osnivawu i statutom.

BILTEN/POREZI
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4. Prema Zakonu o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik
RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06–ispravka, u daqem tekstu:
Zakon) prihodi koje ostvaruju fizi~ka lica, u konkretnom slu~aju
od zanatske umetni~ke zadruge, po osnovu ugovorene naknade za
izradu (sopstvenih) rukotvorina i pru`awa drugih sli~nih uslu-
ga, imaju poreski tretman ostalih – drugih prihoda fizi~kih lica
i podle`u pla}awu poreza na dohodak gra|ana po ~lanu 85. stav 1.
ta~ka 1) i stavu 2. tog ~lana Zakona.   

Na ove prihode porez se pla}a po stopi od 20% na poresku
osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za normirane tro{kove
u visini od 20%, saglsano ~lanu 85. stav 3. i ~lanu 86. Zakona.

Porez na ostale – druge prihode pla}a se po odbitku kad je
isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik. To zna~i da je
isplatilac prihoda u obavezi da porez obra~una, obustavi i
uplati na propisane uplatne ra~une istovremeno sa isplatom
prihoda u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate prihoda, u
skladu sa ~l. 99. i 101. Zakona.

Sa stanovi{ta obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na primawe po osnovu ugovorene naknade
pla}a se doprinos za penzijsko i invalidsko osigurawe po stopi
od 22%, saglasno ~lanu 7. stav 1. ta~ka 9) i ~l. 12, 28, 36, 41, 44. i 57.
Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 61/05 i 62/06), a za lica koja nisu osigurana
po drugom osnovu, na ugovorenu naknadu pla}a se i doprinos za
obavezno zdravstveno osigurawe po stopi od 12,3%, saglasno ~l. 8,
28, 36, 41, 44. i 57. tog zakona.

Imaju}i u vidu navedeno, na prihod koji u konkretnom
slu~aju ostvari fizi~ko lice od zanatsko-umetni~ke zadruge po
osnovu ugovorene naknade za izradu rukotvorina i pru`enih
drugih sli~nih usluga, pla}a se porez na dohodak gra|ana na druge
prihode fizi~kih lica, kao i doprinosi za obavezno socijalno
osigurawe.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Primena ~lana 26. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o PDV
(„Sl. glasnik RS “, br. 61/07) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1846/2007-04 od
27.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 25. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07, u daqem
tekstu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona) propisano je da
obveznik koji je u 2007. godini ostvario ukupan promet dobara i
usluga, osim prometa opreme i objekata za vr{ewe delatnosti (u
daqem tekstu: ukupan promet), mawi od 2.000.000 dinara, za promet
dobara i usluga koji vr{i od 1. januara 2008. godine ne obra~unava
i ne pla}a PDV. 

Prema odredbi ~lana 26. stav 1. Zakona o izmenama i do-
punama Zakona, obveznik koji je u 2007. godini ostvario ukupan
promet ve}i od 2.000.000 dinara, a mawi od 4.000.000 dinara, mo`e
da se opredeli za obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ako
nadle`nom poreskom organu dostavi pismeno obave{tewe u roku
za podno{ewe poreske prijave za posledwi poreski period 2007.
godine.

Saglasno ~lanu 26. stav 2. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona, pismeno obave{tewe iz stava 1. ovog ~lana sadr`i
podatke o:
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1) nazivu, adresi i PIB-u obveznika;
2) mestu i datumu obave{tewa;
3) iznosu ostvarenog prometa u 2007. godini.
Obveznik iz stava 1. ovog ~lana koji nije dostavio pismeno

obave{tewe nadle`nom poreskom organu u roku iz stava 1. ovog
~lana, za promet dobara i usluga koji vr{i od 1. januara 2008.
godine ne obra~unava i ne pla}a PDV (~lan 26. stav 3. Zakona o
izmenama i dopunama Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznici
PDV koji na dan 31. decembra 2007. godine ne budu ostvarili uku-
pan promet dobara i usluga u prethodnih 12 meseci, tj. u 2007. godi-
ni ve}i od 2.000.000 dinara, kao i obveznici koji na dan 31. decem-
bra 2007. godine budu ostvarili ukupan promet dobara i usluga u
prethodnih 12 meseci, tj. u 2007. godini ve}i od 2.000.000, a mawi od
4.000.000 dinara, a koji se ne opredele za obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV u skladu sa ~lanom 26. stav 1. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona, od 1. januara 2008. godine ne obra~unavaju i ne
pla}aju PDV, nezavisno od toga da li su obavqali delatnost
tokom cele 2007. godine. Ova lica du`na su da, u skladu sa ~lanom
27. Zakona o izmenama i dopunama Zakona i odredbama
Pravilnika o sadr`ini popisnih lista i na~inu utvr|ivawa
iznosa ostvarenog odbitka prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“,
br. 106/07), sa stawem na dan 31. decembra 2007. godine, izvr{e
popis dobara pri ~ijoj su nabavci ostvarili pravo na odbitak
prethodnog poreza, da popisne liste dostave nadle`nom poreskom
organu najkasnije do 20. januara 2008. godine, kao i da plate
utvr|eni iznos ostvarenog odbitka prethodnog poreza i iznos
ispravqenog odbitka prethodnog poreza do 20. februara 2008.
godine.

Ako lica kojima prestaje obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV u skladu s odredbom ~lana 25. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona, procene da }u u narednih 12 meseci ostvariti ukupan
promet dobara i usluga ve}i od 2.000.000 dinara, u tom slu~aju mogu
da se, u skladu s odredbom ~lana 33. stav 3. Zakona o porezu na
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dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), koja se primewuje od 1. januara
2008. godine, na po~etku kalendarske godine opredele za obavezu
pla}awa PDV podno{ewem evidencione prijave nadle`nom
poreskom organu najkasnije do 15. januara 2008. godine.
Podno{ewe evidencione prijave u skladu s odredbom ~lana 33.
stav 3. Zakona ne dovodi do prestanka obaveza propisanih odred-
bama ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama Zakona (popis zali-
ha dobara, utvr|ivawe iznosa ostvarenog odbitka prethodnog
porez i dr.).

Za obveznike za koje je, u skladu s odredbom ~lana 38. stav
1. Zakona, nastala obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u toku
2007. godine, u ukupan promet dobara i usluga u 2007. godini
ura~unava se i promet dobara i usluga ostvaren u periodu u kojem
ova lica nisu imala obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV.

Za obveznike PDV koji su u 2007. godini otpo~eli sa
obavqawem delatnosti (npr. novoosnovani privredni subjekti), a
koji su se na po~etku obavqawa delatnosti opredelili za obavezu
pla}awa PDV podno{ewem evidencione prijave nadle`nom
poreskom organu, u ukupan promet dobara i usluga u 2007. godini
ura~unava se promet ostvaren po~ev od dana kada su otpo~eli sa
obavqawem delatnosti.

2. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV uvoza opreme
namewene za klizali{te (rashladno postrojewe tip 240/2 sa flek-
sibilnim cevima–oprema za mobilno klizali{te, ma{ina za rav-
nawe ledene plo~e i klizaqke) koju JP Sportski centar kupuje u
Sloveniji 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1838/2007-04 od
25.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
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daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16b) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05
i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.
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U skladu sa navedenim odredbama Zakona, na uvoz opreme
namewene za klizali{te (rashladno postrojewe tip 240/2 sa flek-
sibilnim cevima–oprema za mobilno klizali{te, ma{ina za rav-
nawe ledene plo~e i klizaqke), koju JP Sportski centar kupuje u
Sloveniji,  PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%, s
obzirom da za uvoz ovih dobara odredbama ~lana 26. Zakona nije
predvi|eno poresko oslobo|ewe.

3. Pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana u slu~aju kada je
predugovor o kupoprodaji stana zakqu~en u 2006. godini, uplata
kupoprodajne cene stana po kona~nom ra~unu izvr{ena u 2006.
godini, a ugovor o kupoprodaji stana kod nadle`nog suda overen
posle 8. jula 2007. godine, kao i u slu~aju kada je predugovor o
kupoprodaji stana zakqu~en u 2006. godini, a uplata kupoprodajne
cene stana po kona~nom ra~unu i overa ugovora o kupoprodaji
stana kod nadle`nog suda izvr{ene posle 8. jula 2007. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1844/2007-04 od
25.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07)
propisano je da pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog
stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko lice – punoletni
dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na teritoriji
Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog
stana).  

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana pod
slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.
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Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi  do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju, u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan
56a stav 5. Zakona).  

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na refun-
daciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze pro-
davca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.
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Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi evi-
denciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana ost-
varili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene refundacije
PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 29. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07),
pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22. ovog zakona (~lan 56a
Zakona) mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji
stana overenog posle stupawa na snagu ovog zakona, tj. od 8. jula
2007. godine.

Na~in i postupak ostvarivawa prava na refundaciju PDV
kupcu prvog stana propisani su odredbama ~lana 10a Pravilnika
o postupku ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i pos-
tupku refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04,
65/05 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik).

Saglasno navedenom, u slu~aju kada je predugovor o
kupoprodaji stana zakqu~en u 2006. godini, uplata kupoprodajne
cene stana po kona~nom ra~unu izvr{ena u 2006. godini, a ugovor
o kupoprodaji stana kod nadle`nog suda overen posle 8. jula 2007.
godine, kao i u slu~aju kada je predugovor o kupoprodaji stana
zakqu~en u 2006. godini, a uplata kupoprodajne cene stana po
kona~nom ra~unu i overa ugovora o kupoprodaji stana kod
nadle`nog suda izvr{ene posle 8. jula 2007. godine, kupac prvog
stana ima pravo na refundaciju PDV, uz ispuwewe uslova
propisanih Zakonom i Pravilnikom.         

4. Da li }e privredno dru{tvo koje se u 2006. godini opredelilo za
obavezu pla}awa PDV podno{ewem evidencione prijave
nadle`nom poreskom organu, ako na dan 31.12.2007. godine ne bude
ostvarilo ukupan promet dobara i usluga u prethodnih 12 meseci
ve}i od 2.000.000 dinara, biti brisano iz registra obveznika PDV,
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kao i da li }e u tom slu~aju biti u obavezi da obra~una i plati
iznos ostvarenog odbitka prethodnog poreza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1840/2007-04 od
25.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 25. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07, u daqem
tekstu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona) propisano je da
obveznik koji je u 2007. godini ostvario ukupan promet dobara i
usluga, osim prometa opreme i objekata za vr{ewe delatnosti (u
daqem tekstu: ukupan promet), mawi od 2.000.000 dinara, za promet
dobara i usluga koji vr{i od 1. januara 2008. godine ne obra~unava
i ne pla}a PDV. 

Prema odredbi ~lana 26. stav 1. Zakona o izmenama i do-
punama Zakona, obveznik koji je u 2007. godini ostvario ukupan
promet ve}i od 2.000.000 dinara, a mawi od 4.000.000 dinara, mo`e
da se opredeli za obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ako
nadle`nom poreskom organu dostavi pismeno obave{tewe u roku
za podno{ewe poreske prijave za posledwi poreski period 2007.
godine.

Saglasno ~lanu 26. stav 2. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona, pismeno obave{tewe iz stava 1. ovog ~lana sadr`i
podatke o:

1) nazivu, adresi i PIB-u obveznika;
2) mestu i datumu obave{tewa;
3) iznosu ostvarenog prometa u 2007. godini.
Obveznik iz stava 1. ovog ~lana koji nije dostavio pismeno

obave{tewe nadle`nom poreskom organu u roku iz stava 1. ovog
~lana, za promet dobara i usluga koji vr{i od 1. januara 2008.
godine ne obra~unava i ne pla}a PDV (~lan 26. stav 3. Zakona o
izmenama i dopunama Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 27. stav 1. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona, obveznik iz ~lana 25. i ~lana 26. stav 3. ovog
zakona du`an je da sa stawem na dan 31. decembra 2007. godine
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izvr{i popis dobara pri ~ijoj je nabavci ostvario pravo na
odbitak prethodnog poreza, i to:

1) zalihe dobara nabavqenih od 1. januara 2005. godine;
2) opreme i objekata za vr{ewe delatnosti za koje na dan 1.

januara 2008. godine postoji obaveza ispravke odbitka prethodnog
poreza;

3) dobara, osim dobara iz ta~. 1) i 2) ovog stava,
nabavqenih od dana stupawa na snagu ovog zakona.

Obveznik iz stava 1. ovog ~lana du`an je da utvrdi iznos
ostvarenog odbitka prethodnog poreza za dobra iz stava 1. ta~. 1)
i 3) ovog ~lana, da izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza za
dobra iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana i da za ta dobra utvrdi iznos
ispravqenog odbitka prethodnog poreza u skladu sa zakonom (~lan
27. stav 2. Zakona o izmenama i dopunama Zakona).

Prema odredbi ~lana 27. stav 3. Zakona o izmenama i do-
punama Zakona, popisne liste iz stava 1. ovog ~lana obveznik je
du`an da dostavi nadle`nom poreskom organu najkasnije do 20. ja-
nuara 2008. godine.

Utvr|eni iznos ostvarenog odbitka prethodnog poreza i
iznos ispravqenog odbitka prethodnog poreza iz stava 2. ovog
~lana obveznik je du`an da plati do 20. februara 2008. godine
(~lan 27. stav 4. Zakona o izmenama i dopunama Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ako privred-
no dru{tvo koje se u 2006. godini opredelilo za obavezu pla}awa
PDV podno{ewem evidencione prijave nadle`nom poreskom
organu, na dan 31.12.2007. godine ne bude ostvarilo ukupan promet
dobara i usluga u prethodnih 12 meseci, tj. u 2007. godini ve}i od
2.000.000 dinara, od 1.1.2008. godine ne obra~unava i ne pla}a PDV.

U tom slu~aju, privredno dru{tvo je du`no da, u skladu sa
~lanom 27. Zakona o izmenama i dopunama Zakona i odredbama
Pravilnika o sadr`ini popisnih listi i na~inu utvr|ivawa
iznosa ostvarenog odbitka prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“,
br. 106/07), sa stawem na dan 31. decembra 2007. godine, izvr{i
popis dobara pri ~ijoj je nabavci ostvarilo pravo na odbitak
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prethodnog poreza, da popisne liste dostavi nadle`nom poreskom
organu najkasnije do 20. januara 2008. godine, kao i da plati
utvr|eni iznos ostvarenog odbitka prethodnog poreza i iznos
ispravqenog odbitka prethodnog poreza za opremu i objekte za
vr{ewe delatnosti, do 20. februara 2008. godine.

Ministarstvo finansija napomiwe da ako privredno
dru{tvo proceni da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan
promet dobara i usluga ve}i od 2.000.000 dinara, u tom slu~aju
mo`e da se, u skladu s odredbom ~lana 33. stav 3. Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka,
61/05 i 61/07, Zakon), koja se primewuje od 1.1.2008. godine, na
po~etku kalendarske godine opredeli za obavezu pla}awa PDV
podno{ewem evidencione prijave nadle`nom poreskom organu
najkasnije do 15.1.2008. godine. Podno{ewe evidencione prijave u
skladu s odredbom ~lana 33. stav 3. Zakona ne dovodi do prestanka
obaveza propisanih odredbama ~lana 27. Zakona o izmenama i do-
punama Zakona (popis zaliha dobara, utvr|ivawe iznosa ost-
varenog odbitka prethodnog poreza i dr.).   

5. Oporezivawe zamene dobara u garantnom roku u slu~aju kada
ovaj promet, bez naknade, vr{i DaimlerChrysler SCG – generalni
distributer imaocu garancije, a naknadu za ovaj promet napla}uje
od DaimlerChrysler-a AG – glavnog garanta, kao i u slu~aju kada
ovla{}eni prodavac vr{i zamenu delova u garantnom roku, bez
naknade, imaocu garancije koju napla}uje od DaimlerChrysler-a
SCG – generalnog distributera, pri ~emu DaimlerChrysler SCG –
generalni distributer tu istu zamenu delova napla}uje od
DaimlerChrysler-a AG – glavnog garanta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1598/2007-04 od
24.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
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daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 2a) Zakona, prometom
dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se zamena dobara
u garantnom roku.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o postupku zamene dobara u
garantnom roku koja se ne smatra prometom dobara u smislu
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05)
propisano je da se zamena dobara u garantnom roku ne smatra
prometom dobara, pod uslovom da je zamena dobara izvr{ena bez
naknade i u skladu sa uslovima iz garancije.

Ako se, u skladu sa uslovima iz garancije, korisniku
dobara vr{i zamena dobara u garantnom roku uz obavezu pla}awa
dela naknade, obveznik PDV du`an je da na taj deo naknade
obra~una PDV u skladu sa Zakonom (~lan 3. Pravilnika).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
kada obveznik PDV – DaimlerChrysler SCG (generalni distri-
buter), kao i kada obveznik PDV – ovla{}eni prodavac, imaocu
garancije vr{i zamenu delova u garantnom roku u skladu sa uslovi-
ma iz garancije, bez naknade, PDV se ne obra~unava i ne pla}a.

Me|utim, kada obveznik PDV – DaimlerChrysler SCG (gene-
ralni distributer) napla}uje naknadu za zamenu delova u garant-
nom roku izvr{enu imaocu garancije od DaimlerChrysler-a AG –
glavnog garanta, PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od
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18%, a osnovicu za obra~un PDV, u skladu s odredbama ~lana 17.
Zakona, ~ini iznos naknade koju DaimlerChrysler SCG (generalni
distributer) napla}uje od DaimlerChrysler-a AG (glavnog garanta)
za taj promet.

Tako|e, kada obveznik PDV – ovla{}eni prodavac
napla}uje naknadu za zamenu delova u garantnom roku izvr{enu
imaocu garancije od generalnog distributera – DaimlerChrysler-a
SCG, pri ~emu DaimlerChrysler SCG – generalni distributer tu
zamenu delova napla}uje od DaimlerChrysler-a AG – glavnog garanta,
PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 18%, a osnovicu
za obra~un PDV ~ini iznos naknade koju ovla{}eni prodavac
napla}uje od DaimlerChrysler-a SCG, odnosno iznos naknade koju
DaimlerChrysler SCG (generalni distributer) napla}uje od
DaimlerChrysler-a AG (glavnog garanta), utvr|enu u skladu s odred-
bama ~lana 17. Zakona.        

6. Poreski tretman prometa usluge ustupawa imovinskih prava na
fonogramu koji vr{i obveznik PDV – proizvo|a~ fonograma
Organizaciji proizvo|a~a fonograma Srbije – OFPS i prometa
ove usluge koji, u okviru kolektivnog ostvarivawa prava proiz-
vo|a~a fonograma, vr{i OFPS krajwim korisnicima, kao i
pravo OFPS na odbitak PDV obra~unatog od strane prethodnog
u~esnika u prometu – proizvo|a~a fonograma za promet usluge
ustupawa imovinskih prava na fonogramu  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1479/2007-04 od
24.12.2007. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom stava 3. ta~ka 1) istog ~lana Zakona propisano
je da se prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra i prenos i
ustupawe autorskih prava, kao i prenos, ustupawe i stavqawe na
raspolagawe patenata, licenci, za{titnih znakova, kao i drugih
prava intelektualne svojine.

Prema odredbi ~lana 121. Zakona o autorskim i srodnim
pravima („Sl. list SCG“, br. 61/04), za svoj fonogram proizvo|a~
fonograma ima imovinska prava u skladu s ovim zakonom. 

Odredbom ~lana 122. stav 1. Zakona o autorskim i srodnim
pravima propisano je da je fonogram zapis zvuka, odnosno
odre|enog niza zvukova na nosa~u zvuka.

Saglasno odredbi ~lana 150. stav 1. Zakona o autorskom i
srodnim pravima, nosioci autorskog, odnosno srodnih prava,
preko organizacije kolektivno ostvaruju iskqu~iva imovinska
autorska, odnosno srodna prava, kao i pravo na potra`ivawe
naknade za sva svoja dela, odnosno predmete srodno pravne
za{tite.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona o autorskom i
srodnim pravima, u slu~aju ostvarivawa iskqu~ivih imovinskih
prava, nosioci autorskog, odnosno srodnih prava ugovorom, na
iskqu~iv na~in, ustupaju svoja prava organizaciji, sa nalogom da
ona u svoje ime, a za wihov ra~un zakqu~uje ugovore sa korisnici-
ma autorskih dela i predmeta srodnih prava (u daqem tekstu:
korisnici) o neiskqu~ivom ustupawu tih prava.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona o autorskom i srod-
nim pravima propisano je da u slu~aju ostvarivawa prava na
naknadu, nosioci autorskog, odnosno srodnih prava daju nalog
organizaciji da u svoje ime, a za wihov ra~un naplati naknadu od
korisnika.  

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, za promet
usluge ustupawa imovinskih prava na fonogramu koji vr{i
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obveznik PDV – proizvo|a~ fonograma Organizaciji
proizvo|a~a fonograma Srbije (u daqem tekstu: Organizacija),
kao i promet ove usluge koji, u okviru kolektivnog ostvarivawa
prava proizvo|a~a fonograma, vr{i Organizacija krajwim
korisnicima, obveznik PDV – proizvo|a~ fonograma, odnosno
Organizacija, du`an je da obra~una PDV po poreskoj stopi od
18%, kao i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. Za
promet ovih usluga obveznik PDV – proizvo|a~ fonograma,
odnosno Organizacija, du`an je da izda ra~un u skladu s odredbama
~lana 42. Zakona i odredbama Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva
u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se
mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04,
140/04 i 67/05).

2. Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
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potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV

– Organizacija ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu – proizvo|a~a fonograma za promet usluge
ustupawa imovinskih prava na fonogramu odbije kao prethodni
porez, uz ispuwewe propisanih uslova (posedovawe ra~una
izdatog u skladu sa Zakonom, kao i kori{}ewe primqene usluge za
promet koji je oporeziv PDV, promet za koji, u skladu sa ~lanom
24. Zakona, postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji
je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici). 

7. Da li su alat i inventar pri ~ijoj je nabavci obveznik ostvario
pravo na odbitak prethodnog poreza, a koji se prilikom nabavke u
celini otpisuju na teret tro{kova poslovawa, predmet popisa
zaliha dobara sa stawem na dan 31.12.2007. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1753/2007-04 od
21.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 25. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da obveznik koji je u 2007. godini ost-
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vario ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i
objekata za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet),
mawi od 2.000.000 dinara, za promet dobara i usluga koji vr{i od
1. januara 2008. godine ne obra~unava i ne pla}a PDV. 

Prema odredbi ~lana 26. stav 1. Zakona, obveznik koji je u
2007. godini ostvario ukupan promet ve}i od 2.000.000 dinara, a
mawi od 4.000.000 dinara, mo`e da se opredeli za obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ako nadle`nom poreskom organu
dostavi pismeno obave{tewe u roku za podno{ewe poreske pri-
jave za posledwi poreski period 2007. godine.

Saglasno ~lanu 26. stav 2. Zakona, pismeno obave{tewe iz
stava 1. ovog ~lana sadr`i podatke o:

1) nazivu, adresi i PIB-u obveznika;
2) mestu i datumu obave{tewa;
3) iznosu ostvarenog prometa u 2007. godini.
Obveznik iz stava 1. ovog ~lana koji nije dostavio pismeno

obave{tewe nadle`nom poreskom organu u roku iz stava 1. ovog
~lana, za promet dobara i usluga koji vr{i od 1. januara 2008.
godine ne obra~unava i ne pla}a PDV (~lan 26. stav 3. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 27. stav 1. Zakona, obveznik iz
~lana 25. i ~lana 26. stav 3. ovog zakona du`an je da sa stawem na
dan 31. decembra 2007. godine izvr{i popis dobara pri ~ijoj je
nabavci ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza, i to:

1) zaliha dobara nabavqenih od 1. januara 2005. godine;
2) opreme i objekata za vr{ewe delatnosti za koje na dan 1.

januara 2008. godine postoji obaveza ispravke odbitka prethodnog
poreza;

3) dobara, osim dobara iz ta~. 1) i 2) ovog stava,
nabavqenih od dana stupawa na snagu ovog zakona.

Obveznik iz stava 1. ovog ~lana du`an je da utvrdi iznos
ostvarenog odbitka prethodnog poreza za dobra iz stava 1. ta~. 1)
i 3) ovog ~lana, da izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza za
dobra iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana i da za ta dobra utvrdi iznos
ispravqenog odbitka prethodnog poreza u skladu sa zakonom (~lan
27. stav 2. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 27. stav 3. Zakona, popisne liste iz
stava 1. ovog ~lana obveznik je du`an da dostavi nadle`nom
poreskom organu najkasnije do 20. januara 2008. godine.

Odredbama ~lana 2. Pravilnika o sadr`ini popisnih
listi i na~inu utvr|ivawa iznosa ostvarenog odbitka prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 106/07, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da se popisne liste iz ~lana 27. stav 1. Zakona
sa~iwavaju za dobra za koja je obveznik ostvario pravo na odbitak
prethodnog poreza, i to posebno za:

1) zalihe dobara nabavqenih od 1. januara 2005. godine;
2) opremu i objekte za vr{ewe delatnosti za koje na dan 1.

januara 2008. godine postoji obaveza ispravke odbitka prethodnog
poreza;

3) dobra, osim za dobra iz ta~. 1) i 2) ovog stava,
nabavqenih od dana stupawa na snagu Zakona.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika, u popisne
liste za zalihe dobara iz ~lana 2. ta~ka 1) ovog pravilnika unose
se podaci o zalihama dobara namewenih prometu, ukqu~uju}i i
gotove proizvode, materijala, rezervnih delova, nedovr{ene
proizvodwe i osnovnih sredstava u pripremi, a koji su nabavqeni,
odnosno proizvedeni od dobara nabavqenih od 1. januara 2005.
godine.

Popisne liste iz stava 1. ovog ~lana sa~iwavaju se poseb-
no za svaku vrstu zaliha dobara iz tog stava (stav 2. ~lana 3.
Pravilnika).

Odredbom ~lana 4. stav 1. Pravilnika propisano je da se u
popisnu listu za opremu i objekte za vr{ewe delatnosti iz ~lana
2. ta~ka 2) ovog pravilnika unose podaci o dobrima koja se, u
skladu sa ~lanom 2. Pravilnika o utvr|ivawu opreme i objekata za
vr{ewe delatnosti i o na~inu sprovo|ewa ispravke odbitka
prethodnog poreza za opremu i objekte za vr{ewe delatnosti („Sl.
glasnik RS“, br. 67/05), smatraju opremom i objektima za vr{ewe
delatnosti, a za koje na dan 1. januara 2008. godine postoji obaveza
ispravke odbitka prethodnog poreza prema ~lanu 32. Zakona o
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porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05 i 61/07).

Odredbom ~lana 5. stav 1. Pravilnika propisano je da se u
popisnu listu za dobra iz ~lana 2. ta~ka 3) ovog pravilnika unose
podaci o dobrima koja se ne smatraju zalihama dobara iz ~lana 3.
stav 1. ovog pravilnika, niti opremom za vr{ewe delatnosti u
smislu ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu opreme i objeka-
ta za vr{ewe delatnosti i o na~inu sprovo|ewa ispravke odbitka
prethodnog poreza za opremu i objekte za vr{ewe delatnosti („Sl.
glasnik RS“, br. 67/05), nabavqenim od 8.7.2007. godine.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, predmet popisa zaliha dobara iz ~lana 27. stav 1. Zakona nisu
alat i inventar pri ~ijoj je nabavci obveznik ostvario pravo na
odbitak prethodnog poreza, a koji se prilikom nabavke u celini
otpisuju na teret tro{kova poslovawa, nezavisno od toga da li su
ova dobra nabavqena pre ili posle 8.7.2007. godine.     

8. a) Da li }e obveznici PDV koji su se tokom 2007. godine opre-
delili za obavezu pla}awa PDV podno{ewem evidencione pri-
jave nadle`nom poreskom organu, a koji na dan 31.12.2007. godine
ne budu ostvarili ukupan promet dobara i usluga u prethodnih 12
meseci ve}i od 2.000.000 dinara, imati mogu}nost da od 1.1.2008.
godine nastave sa obra~unavawem i pla}awem PDV?
b) Da li se naknada za promet usluga  ~ije je mesto prometa van te-
ritorije Republike Srbije ura~unava u iznos ukupnog prometa
dobara i usluga od ~ije visine zavisi mogu}nost, odnosno obaveza
evidentirawa u sistem PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1744/2007-04 od
21.12.2007. god.)

a) Odredbom ~lana 25. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07, u
daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona) propisano je
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da obveznik koji je u 2007. godini ostvario ukupan promet dobara
i usluga, osim prometa opreme i objekata za vr{ewe delatnosti (u
daqem tekstu: ukupan promet), mawi od 2.000.000 dinara, za promet
dobara i usluga koji vr{i od 1. januara 2008. godine ne obra~unava
i ne pla}a PDV. 

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, obveznici
PDV koji su se tokom 2007. godine opredelili za obavezu pla}awa
PDV podno{ewem evidencione prijave nadle`nom poreskom
organu, a koji na dan 31.12.2007. godine ne budu ostvarili ukupan
promet dobara i usluga u prethodnih 12 meseci, tj. u 2007. godini
ve}i od 2.000.000 dinara (nezavisno od toga da li su obavqali
delatnost tokom cele 2007. godine), od 1. 1. 2008. godine ne
obra~unavaju i ne pla}aju PDV. Ova lica du`na su da, u skladu sa
~lanom 27. Zakona o izmenama i dopunama Zakona i odredbama
Pravilnika o sadr`ini popisnih lista i na~inu utvr|ivawa
iznosa ostvarenog odbitka prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“,
br. 106/07), sa stawem na dan 31. decembra 2007. godine, izvr{e
popis dobara pri ~ijoj su nabavci ostvarili pravo na odbitak
prethodnog poreza, da popisne liste dostave nadle`nom poreskom
organu najkasnije do 20. januara 2008. godine, kao i da plate
utvr|eni iznos ostvarenog odbitka prethodnog poreza i iznos
ispravqenog odbitka prethodnog poreza do 20. februara 2008.
godine.

Me|utim, ako lica kojima prestaje obaveza obra~unavawa
i pla}awa PDV u skladu s odredbom ~lana 25. Zakona o izmenama
i dopunama Zakona, procene da }u u narednih 12 meseci ostvariti
ukupan promet dobara i usluga ve}i od 2.000.000 dinara, u tom
slu~aju mogu da se, u skladu s odredbom ~lana 33. stav 3. Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-
ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), koja se primewuje
od 1. januara 2008. godine, na po~etku kalendarske godine opredele
za obavezu pla}awa PDV podno{ewem evidencione prijave
nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. januara 2008. godine.
Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da podno{ewe evi-
dencione prijave u skladu s odredbom ~lana 33. stav 3. Zakona ne
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dovodi do prestanka obaveza propisanih odredbama ~lana 27.
Zakona o izmenama i dopunama Zakona (popis zaliha dobara,
utvr|ivawe iznosa ostvarenog odbitka prethodnog porez i dr.).

b) Naknada za promet usluga ~ije je mesto prometa, u skladu
s odredbama ~lana 12. Zakona, van teritorije Republike Srbije ne
ura~unava se u iznos ukupnog prometa dobara i usluga na osnovu
kojeg lice mo`e da se opredeli za obavezu pla}awa PDV u skladu
sa ~lanom 33. Zakona, odnosno na osnovu kojeg postoji obaveza evi-
dentirawa u sistem PDV u skladu sa ~lanom 38. Zakona, s obzirom
da se radi o naknadi za promet koji nije predmet oporezivawa
PDV, shodno odredbi ~lana 3. Zakona. 

9. Poreski tretman prometa opreme i potro{nog materijala za
personalizaciju elektronskih dokumenata koji vr{i
Ministarstvo unutra{wih poslova Zavodu za izradu nov~anica i
kovanog novca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1491/2007-04 od
20.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona,  je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona propisano je da
Republika, weni organi, organi teritorijalne autonomije i
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lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave, nisu obveznici u smislu ovog
zakona ako obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa,
odnosno u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave.

Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomi-
je i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u
ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave obveznici su ako obavqa-
ju promet dobara i usluga izvan delokruga organa, odnosno van
obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su oporezivi u skladu sa
Zakonom (~lan 9. stav 2. Zakona).

Prema navedenim zakonskim odredbama, na promet opreme
i potro{nog materijala za personalizaciju elektronskih dokume-
nata koji vr{i Ministarstvo unutra{wih poslova Zavodu za
izradu nov~anica i kovanog novca, PDV se obra~unava i pla}a po
op{toj stopi od 18% na osnovicu utvr|enu u skladu s odredbama
~lana 17. Zakona.

10. Oporezivawe prometa dobara i usluga, odnosno uvoza dobara,
koji se vr{i u ciqu realizacije Projekta Regionalno energetsko
tr`i{te jugoisto~ne Evrope – Komponenta za Srbiju i  Crnu
Goru – Projekat za Srbiju, po osnovu Sporazuma o kreditu za
razvoj zakqu~enog izme|u dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora
i Me|unarodnog udru`ewa za razvoj 2005. godine 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1478/2007-04 od
20.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kre-
ditu, odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija
i Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne finansijske orga-
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nizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i
me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave u
kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontra-
garant, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Odredbom ~lana V stav 5.08. Op{tih uslova koji se
primewuju na sporazume o kreditima za razvoj Me|unarodne agen-
cije za razvoj od 1. januara 1985. godine (sa izmenama i dopunama do
1. maja 2004. godine) propisano je da je politika Agencije takva da
se nikakva sredstva kredita ne mogu povla~iti na ime pla}awa
taksi (poreza) nametnutih od strane, ili na teritoriji, zajmopri-
maoca na robu ili usluge, ili na izvoz, proizvodwu, nabavku i
isporuku robe ili usluga. U tom smislu, ako se iznos taksi koje su
nametnute na ili u vezi sa nekom pozicijom koja se finansira iz
sredstava kredita smawuje ili pove}ava, Agencija mo`e, slawem
obave{tewa zajmoprimaocu, da pove}a ili umawi procenat
povla~ewa koji je utvr|en ili na koji se upu}uje u vezi sa odgovara-
ju}om pozicijom u Sporazumu o kreditu za razvoj kako bi se
po{tovala politika Agencije.

Prema odredbi ~lana I odeqak 1.01. ta~ka a) Sporazuma o
kreditu za razvoj zakqu~enog izme|u dr`avne zajednice Srbija i
Crna Gora i Me|unarodnog udru`ewa za razvoj 2005. godine,
„Op{ti uslovi koji se odnose na Sporazume o kreditima za razvoj“
koje primewuje Udru`ewe i koji su usvojeni 1. januara 1985. godine
(i dopuweni amandmanima do 1. maja 2004. godine) sa ni`e navede-
nim izmenama (Op{ti uslovi) ~ine integralni deo ovog
Sporazuma. Odeqak 5.08. Op{tih uslova dopuwen je slede}im tek-
stom: Izuzev ako je druga~ije navedeno u Sporazumu o kreditu za
razvoj, prihodi od kredita mogu biti preusmereni u ciqu pla}awa
poreza nametnutog od strane zajmoprimaoca, ili po osnovu teri-
torije koja mu pripada, na robu, rad ili usluge koje su finansi-
rane  iz kredita, ili na osnovu uvoza, proizvodwe, nabavke ili
ponuda. Finansirawe tih poreza je predmet politike Udru`ewa
koja zahteva efikasno ekonomisawe prilikom upotrebe prihoda
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ostvarenih od kredita. Posmatrano iz tog ugla, ako Udru`ewe, u
bilo kom trenutku, utvrdi da je iznos bilo kog propisanog poreza,
ili bilo koja stavka finansirana iz prihoda od kredita,
prekomerna ili na drugi na~in nerazumna, Udru`ewe mo`e, posle
obave{tewa zajmoprimaocu, da prilagodi procenat unapred
odre|ene isplate, odnosno iznosa o kojem se radi, u odnosu te
stavke prema Sporazumu o kreditu za razvoj kao {to je potrebno
da bi bilo u saglasnosti sa politikom Udru`ewa.

Shodno navedenom, Ministarstvo finansija je mi{qewa
da se na promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara, koji se vr{e
u ciqu realizacije Projekta Regionalno energetsko tr`i{te
jugoisto~ne Evrope – Komponenta za Srbiju i  Crnu Goru –
Projekat za Srbiju, po osnovu Sporazuma o kreditu za razvoj
zakqu~enog izme|u dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora i
Me|unarodnog udru`ewa za razvoj 2005. godine, ne mo`e primeni-
ti poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b), odnosno
~lana 26. ta~ka 1) Zakona.                

11. Da li se podaci o prometu stanova izgra|enih pre 1. januara
2005. godine unose u Obrazac PPPDV – Poreska prijava poreza na
dodatu vrednost?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1805/2007-04 od
18.12.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 65. stav 1. Zakona, lica koja su
obveznici PDV u skladu sa ovim zakonom du`na su da na dan 31.
decembra 2004. godine izvr{e popis novoizgra|enih gra|evinskih
objekata ~ija je izgradwa u toku.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da se
novoizgra|eni gra|evinski objekti koji do 31. decembra 2004.
godine nisu isporu~eni ili nisu pla}eni oporezuju u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu.
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Popisne liste iz stava 1. ovog ~lana obveznik je du`an da
dostavi nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. januara 2005.
godine (~lan 65. stav 5. Zakona).

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspola-
gawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/04),
novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 3.
ta~ka 7) Zakona, smatraju se objekti u svim stepenima izgra|enos-
ti koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a
~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine.

Odredbom ~lana 11. stav 7. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05) propisano je da
se u delu 1. Obrasca PPPDV ne iskazuju podaci o iznosu naknade
za promet dobara i usluga koji se ne smatra prometom dobara i
usluga u skladu sa ~lanom 6. Zakona, odnosno za promet dobara i
usluga koji nije predmet oporezivawa PDV u skladu sa Zakonom.
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U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, stanovi koji su izgra|eni pre 1. januara 2005. godine nisu pred-
met oporezivawa PDV, pa se podaci o prometu ovih stanova ne
iskazuju u Obrascu PPPDV – Poreska prijava poreza na dodatu
vrednost.    

12. Poreski tretman usluge izrade izmena i dopuna Generalnog
plana Beograda 2021. koju vr{i JP „Urbanisti~ki zavod
Beograda“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1210/2007-04 od
18.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na naknadu za
pru`awe usluge izrade izmena i dopuna Generalnog plana
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Beograda 2021. obveznik PDV – JP „Urbanisti~ki zavod
Beograda“ du`an je da obra~una i plati PDV po op{toj poreskoj
stopi od 18%.

13. Poreski tretman prodaje pekarske linije za proizvodwu hleba
obvezniku PDV koji produ`ava da obavqa istu delatnost

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1664/2007-04 od
17.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, prometom
dobara i usluga ne smatra se prenos celokupne ili dela imovine,
sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski obveznik
ili tim prenosom postane poreski obveznik i ako produ`i da
obavqa istu delatnost.

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga koji,
u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
se prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl.).
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Prenos prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje se
nalazi u okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka 2)
ovog ~lana ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana (~lan
3. stav 2. Pravilnika).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
prenos dela imovine, u konkretnom slu~aju prodaja pekarske li-
nije za proizvodwu hleba, ne smatra se prometom dobara i usluga u
smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka ) Zakona, pod uslovom da je sticalac
(kupac proizvodne linije) obveznik PDV ili je tim prenosom
postao obveznik PDV i pod uslovom da je produ`io da obavqa istu
delatnost, tj. delatnost koju je obavqao prenosilac.    

14. Pravo na odbitak prethodnog poreza za nabavku dobara i uslu-
ga koji se koriste za pru`awe usluga organizovawa priredbi,
nau~nih i stru~nih skupova, kao i promocije klijenata

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0869/2007-04 od
17.12.2007. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04-ispravka i 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
28. stav 1, propisano je da pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata
(objekti za vr{ewe delatnosti), odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.
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Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema stavu 2. istog
~lana Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu s ovim zakonom;

2) dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan
prethodni porez, odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili
uvoznik tako iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da

pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslo-
va iz st. 1-3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe propisanih uslova, obveznik PDV koji pru`a usluge
organizovawa priredbi, nau~nih i stru~nih skupova, kao i promo-
cije klijenata, ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu, odbije od PDV koji
duguje (npr. PDV obra~unat za promet ugostiteqskih usluga
sme{taja i ishrane u~esnika).

Ministarstvo finansija napomiwe da za promet usluga
organizovawa priredbi, nau~nih i stru~nih skupova, kao i promo-
cije klijenata, osnovica za obra~un PDV, u skladu s odredbom
~lana 17. stav 1. Zakona jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili
uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena
dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposred-
no povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.
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15. Stopa PDV koja se primewuje na promet {tampanih
kwi`evnih dela koja imaju CIP zapis i me|unarodni kwi`ni
broj ISBN

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1697/2007-04 od
17.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona,  je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, po poseb-
noj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili uvoz monografskih
i serijskih publikacija.

Saglasno odredbi ~lana 8. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04,
65/05 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), monografskim pub-
likacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatraju se
publikacije u tekstualnoj ili ilustrativnoj formi na {tam-
panom ili elektronskom mediju, u jednom ili vi{e delova, ~ije je
izdavawe unapred utvr|eno i ograni~eno, a koje imaju CIP zapis
(Cataloguing In Publication), ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj
ISBN (International Standard Book Number) kao wegov sastavni deo.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, {tampana
kwi`evna dela, ~ije je izdavawe unapred utvr|eno i ograni~eno, a
koja imaju CIP zapis (Cataloguing In Publication), ukqu~uju}i
me|unarodni kwi`ni broj ISBN (International Standard Book Number)
kao wegov sastavni deo, smatraju se monografskim publikacijama
na ~iji promet se PDV obra~unava i pla}a po posebnoj poreskoj
stopi od 8%. 

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da za opre-
deqivawe primene poreske stope kod prometa monografskih pub-
likacija nije od zna~aja da li naslov konkretne publikacije
sadr`i re~ „Enciklopedija“, odnosno „Re~nik“.

16. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV na primqena avansna
sredstva za promet usluge davawa u zakup vagon–cisterni stranom
licu, tj. licu koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te
ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1609/2007-04 od
17.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.
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Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se i mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili
ima stalnu poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno
mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te,
ako se radi o uslugama iznajmqivawa pokretnih stvari, osim pre-
voznih sredstava na osnovu rent-a-car ugovora (~lan 12. stav 3. ta~ka
4) podta~ka 1) Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada doma}e
privredno dru{tvo – obveznik PDV vr{i promet usluge davawa u
zakup vagon–cisterni stranom licu, tj. licu koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu,
odnosno prebivali{te, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s
obzirom da je mesto prometa ove usluge inostranstvo, a obveznik
PDV koji pru`a navedenu uslugu ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu, u skladu sa Zakonom. Samim tim na
primqenu naknadu, odnosno deo naknade, pre izvr{enog prometa
usluge davawa u zakup vagon–cisterni stranom licu (avansno
pla}awe) ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.   

17. Stopa PDV koja se primewuje na promet i uvoz delova za
invalidska kolica (guma i akumulatora), trapeza za okretawe,
bolni~kih kreveta, bolni~kih kreveta sa trapezom, antideku-
bitis du{eka i kompresora za antidekubitis du{eke 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1679/2007-04 od
12.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Prema odredbi ~lana 4. stav 6. Zakona, ako se uz isporuku
dobara vr{i sporedna isporuka dobara ili sporedno pru`awe
usluga, smatra se da je izvr{ena jedna isporuka dobara.

U skladu s odredbom ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 4) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ortoti~kih i pro-
teti~kih sredstava, kao i medicinskih sredstava – proizvoda koji
se hirur{ki ugra|uju u organizam.

Odredbama ~lana 3. stav 1. ta~ka 5) podta~. (10), (29), (30) i
(31) Pravilnika o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04–ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da se ortoti~kim i proteti~kim sredstvima, u smis-
lu ~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona, smatraju invalidska kolica i
ostala pomagala za kretawe, stajawe i sedewe, i to: delovi za
invalidska kolica, trapezi za okretawe, bolni~ki kreveti i
bolni~ki kreveti sa trapezom.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. ta~ka 8) podta~ka (1)
Pravilnika, ortoti~kim i proteti~kim sredstvima, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona, smatraju se podloge protiv deku-
bitisa, i to antidekubitis du{ek.

Saglasno ~lanu 10. Pravilnika, posebna stopa PDV od 8%
primewuje se i kod uvoza dobara iz ~l. 2-9. ovog pravilnika, ako su
ta dobra u istovetnom nazivu razvrstana, odnosno obuhva}ena
propisom kojim se ure|uje carinska tarifa.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na promet delova za invalidska kolica, u konkretnom slu~aju
guma i akumulatora za invalidska kolica, promet trapeza za
okretawe, bolni~kih kreveta, bolni~kih kreveta sa trapezom i
antidekubitis du{eka, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj
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poreskoj stopi od 8%. Tako|e, po posebnoj poreskoj stopi od 8%
oporezuje se i uvoz ovih dobara ako su u istovetnom nazivu
razvrstana, odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje carin-
ska tarifa.

Na promet i uvoz kompresora za antidekubitis du{eke,
PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%.
Me|utim, kada se uz promet antidekubitis du{eka vr{i i promet
kompresora za antidekubitis du{ek, radi se o jedinstvenom
prometu antidekubitis du{eka sa kompresorom u smislu odredbe
~lana 4. stav 6. Zakona, koji se oporezuje po posebnoj stopi PDV od
8%.

Ministarstvo finansija napomiwe da se odredba ~lana 4.
stav 6. Zakona ne primewuje kod uvoza dobara.  

18. Pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane obveznika PDV
– davaoca lizinga na promet usluge davawa u lizing putni~kog
automobila, pri ~emu ugovorom o lizingu nije predvi|en otkup
predmeta lizinga (tzv. operativni lizing)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1681/2007-04 od
12.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Odredbama ~lana 5. st. 1. i 2. Zakona propisano je da su
promet usluga, u smislu ovog zakona, svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona, kao i svako ne~iwewe i trpqewe.
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Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, predaja
dobara (u konkretnom slu~aju, putni~kog automobila) na upotrebu
i kori{}ewe na osnovu ugovora o lizingu kojim nije predvi|en
otkup predmeta lizinga smatra se uslugom davawa u zakup pred-
meta lizinga za koju postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV po poreskoj stopi od 18%.

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
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Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u prome-
tu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da

obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala,
plovnih objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i
potro{nog materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa,
odr`avawa, popravki i drugih usluga koje su povezane sa
kori{}ewem ovih prevoznih sredstava.

Izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, obveznik ima
pravo na odbitak prethodnog poreza ako prevozna sredstva i druga
dobra koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnosti prometa i iz-
najmqivawa navedenih prevoznih sredstava i drugih dobara, kao i
prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe navedenim
prevoznim sredstvima (~lan 29. stav 2. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – primalac lizinga nema pravo na odbitak prethodnog
poreza obra~unatog od strane davaoca lizinga na promet usluge
davawa u lizing putni~kog automobila (tzv. operativni lizing),
osim ako putni~ki automobil iskqu~ivo koristi za obavqawe
delatnosti navedenih u ~lanu 29. stav 2. Zakona (iznajmqivawe,
prevoz lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe putni~kim
automobilom). 

19. Poreski tretman prometa usluge izrade akta o proceni rizika
radnih mesta koji, na osnovu ugovora sa poslodavcima, vr{i Dom
zdravqa – imalac licence za obavqawe poslova bezbednosti i
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zdravqa na radu izdate od strane Ministarstva rada i socijalne
politike 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1619/2007-04 od
12.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 4. stav 1. ta~ka 14) Zakona o bezbednosti i
zdravqu na radu („Sl. glasnik RS“, br. 101/05) propisano je da je akt
o proceni rizika akt koji sadr`i opis procesa rada sa procenom
rizika od povreda i/ili o{te}ewa zdravqa na radnom mestu u rad-
noj okolini i mere za otklawawe ili smawivawe rizika u ciqu
poboq{awa bezbednosti i zdravqa na radu.

Licenca jeste ovla{}ewe koje ministar nadle`an za rad
daje pravnom ili fizi~kom licu za obavqawe odre|enih poslova
u oblasti bezbednosti i zdravqa na radu, u skladu s ovim zakonom
(~lan 4. stav 1. ta~ka 22) Zakona o bezbednosti i zdravqa na radu).

Saglasno odredbama ~lana 13. st. 1. i 2. Zakona o bezbednos-
ti i zdravqu na radu, poslodavac je du`an da donese akt o proceni
rizika u pismenoj formi za sva radna mesta u radnoj okolini i da
utvrdi na~in i mere za wihovo otklawawe, kao i da izmeni akt o
proceni rizika u slu~aju pojave svake nove opasnosti i promene
nivoa rizika u procesu rada.

Akt o proceni rizika zasniva se na utvr|ivawu mogu}ih
vrsta opasnosti i {tetnosti na radnom mestu  u radnoj okolini, na
osnovu kojih se vr{i procena rizika od nastanka povreda i
o{te}ewa zdravqa zaposlenog (~lan 13. stav 3. istog zakona).     
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Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge izrade akta o proceni rizika radnih mesta koji, na osnovu
ugovora sa poslodavcima, vr{i Dom zdravqa – imalac licence za
obavqawe poslova bezbednosti i zdravqa na radu izdate od
Ministarstva rada i socijalne politike, PDV se obra~unava i
pla}a po op{toj poreskoj stopi od 18%, a obveznik PDV – Dom
zdravqa ima pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
prometa ove usluge u skladu s odredbama ~l. 28-30. Zakona.      

20. Poreski tretman prometa dobara i usluga i uvoza dobara koji
se vr{i u ciqu realizacije projekta „Smawewe zaga|ewa reke
Dunav iz industrije u Srbiji“, finansiranog na osnovu
Sporazuma o donaciji zakqu~enog 22.6.2005. godine izme|u
dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora i Me|unarodne banke za
obnovu i razvoj u svojstvu implementatora agencije Globalnog
fonda za za{titu `ivotne sredine (GEF) i Sporazuma o donaciji
{vedske vlade za sufinansirawe ovog projekta, potpisanog
7.3.2006. godine sa Me|unarodnom bankom za obnovu i razvoj u svo-
jstvu implementatora [vedske agencije za me|unarodni razvoj i
saradwu (SIDA)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01256/2007-04 od
11.12.2007. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u
~lanu 24. stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o
donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora,
odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobi-
jenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da se PDV ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet, u skladu
sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)–16v) ovog zakona,
oslobo|en PDV.
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Prema odredbi ~lana 1. Sporazuma o donaciji iz
trustovnog fonda Globalnog fonda za za{titu `ivotne sredine
zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora i
Me|unarodne banke za obnovu i razvoj „Op{ti uslovi; definici-
je“ koje primewuje Banka i koji datiraju od 30.5.1995. godine (i
dopuweni amandmanima do 1.5.2004. godine) predstavqaju sastavni
deo ovog sporazuma.

Prema odeqku 8.01 (b) Op{tih uslova, a u smislu
mi{qewa Ministarstva za ekonomske odnose sa inostranstvom
br:180-413-00-6/2006-04 od 2.2.2006. godine, dobijena nov~ana sred-
stva ne}e se koristiti za pla}awe tro{kova poreza.

Sporazumom o donaciji {vedske vlade za sufinansirawe
projekta „Smawewe zaga|ewa reke Dunav iz industrije u Srbiji“,
potpisanog 7.3.2006. godine sa Me|unarodnom bankom za obnovu i
razvoj u svojstvu implementatora [vedske agencije za me|unarod-
ni razvoj i saradwu, u ta~ki 4.3 podta~ka (d) predvi|eno je, izme|u
ostalog, da kori{}ewe bilo kojih sredstava donacije radi
pla}awa poreza koji se ubira od strane ili na teritoriji
Korisnika na robu ili usluge koje se finansiraju donacijom, ili
na wihov uvoz, proizvodwu, nabavku ili isporuku, uslovqeno je
politikom Banke kojom se zahteva ekonomi~nost i efikasnost u
kori{}ewu sredstava donacije kao {to je ova.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona
ostvaruje se po proceduri propisanoj odredbama ~l. 21a–21v
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 … 63/07) i odredbama ~l. 8. i 9.
Pravilnika o izmenama i dopunama Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05).

Saglasno navedenom, na promet dobara i usluga, kao i uvoz
dobara, koji se vr{i u ciqu realizacije projekta „Smawewe
zaga|ewa reke Dunav iz industrije u Srbiji“, finansiranog na
osnovu Sporazuma o donaciji zakqu~enog 22.6.2005. godine izme|u
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dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora i Me|unarodne banke za
obnovu i razvoj u svojstvu implementatora agencije Globalnog
fonda za za{titu `ivotne sredine i Sporazuma o donaciji
{vedske vlade za sufinansirawe ovog projekta, potpisanog
7.3.2006. godine sa Me|unarodnom bankom za obnovu i razvoj u svoj-
stvu implementatora [vedske agencije za me|unarodni razvoj i
saradwu, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.    

21. Poreski tretman prometa usluge ustupawa ugovora o finan-
sijskom lizingu uz naknadu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1280/2007-04 od
10.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom stava 3. ta~ka 7) Zakona propisano je da se
prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra i ustupawe udela
ili prava.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da je pores-
ka osnovica kod prometa dobara i usluga iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.
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Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava pri-
maocu dobara i usluga.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju ustu-
pawa ugovora o finansijskom lizingu kojim je predvi|en otkup
predmeta lizinga, kada obveznik PDV – ustupilac finansijskog
lizinga, tj. prvi primalac lizinga predaje predmet lizinga dru-
gom primaocu lizinga i po tom osnovu prima odre|enu naknadu,
pri ~emu drugi primalac lizinga nastavqa otplatu lizing rata
davaocu lizinga, radi se o prometu usluge ustupawa prava za koji
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV po poreskoj stopi
od 18%. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini naknada
koju obveznik PDV – ustupilac finansijskog lizinga prima ili
treba da primi za promet ove usluge, u koju nije ukqu~en PDV. 

22. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji vr{i Lekarska
komora Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1505/2007-04 od
7.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da Republika i weni organi,
organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i
pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet
dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave.

Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomi-
je i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u
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ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave obveznici su ako obavqa-
ju promet dobara i usluga izvan delokruga organa, odnosno van
obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su oporezivi u skladu sa
Zakonom (~lan 9. stav 2. Zakona).  

Prema odredbama ~lana 1. Zakona o komorama
zdravstvenih radnika („Sl. glasnik RS“, br. 107/05), ovim zakonom
osnivaju se komore zdravstvenih radnika kao nezavisne, profe-
sionalne organizacije, ure|uje se ~lanstvo u komorama
zdravstvenih radnika, poslovi, organizacija i rad komora, posre-
dovawe u sporovima i sudovi ~asti, kao i druga pitawa od zna~aja
za rad komora.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o komorama zdravstvenih
radnika propisano je, izme|u ostalog, da Lekarska komora Srbije
ima svojstvo pravnog lica, sa pravima, obavezama i odgovornosti-
ma utvr|enim zakonom i statutom komore.

Saglasno navedenom, za promet dobara i usluga koji
Lekarska komora Srbije vr{i u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave, tj. u skladu sa Zakonom o komorama zdravstvenih radnika,
kao i Statutom  Lekarske komore Srbije („Sl. glasnik RS“, br.
111/06, u daqem tekstu: Statut), Lekarska komora Srbije nije
obveznik.

Me|utim, za oporezivi promet dobara i usluga koji
Lekarska komora Srbije ne vr{i u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave, tj. u skladu sa Zakonom o komorama zdravstvenih
radnika i Statutom (npr. promet usluge davawa u zakup poslovnog
prostora), Lekarska komora Srbije je obveznik u smislu odredbe
~lana 9. stav 2. Zakona.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 2.000.000 dinara du`an da najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.

Prema tome, ako je Lekarska komora Srbije obveznik koji
je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan oporezivi promet ve}i
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od 2.000.000 dinara, u tom slu~aju Lekarska komora Srbije du`na
je da podnese evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu,
najkasnije do isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske
prijave. Pored obaveze podno{ewa evidencione prijave,
Lekarska komora Srbije, ako je obveznik PDV, ima i druge
obaveze i prava u skladu sa Zakonom (npr. obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV za oporezivi promet dobara i usluga, obaveza
izdavawa ra~una, pravo na odbitak prethodnog poreza itd.).      

Ministarstvo finansija napomiwe da se vrednost ukupnog
prometa dobara i usluga za obavezno evidentirawe za PDV iz
~lana 38. Zakona utvr|uje u iznosu od 2.000.000 dinara zakqu~no sa
31. decembrom 2007. godine, dok se od 1. januara 2008. godine, prema
odredbama Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), vrednost ukupnog
prometa za obavezno evidentirawe za PDV utvr|uje u iznosu od
4.000.000 dinara.

Pored toga, zakonske odredbe koje se odnose na institut
poreskog du`nika primewuju se na sva lica, pa i na Lekarsku
komoru Srbije.   

23. Poreski tretman prometa nezavr{enog gra|evinskog objekta –
hotela kao nenov~ani ulog u novoosnovano privredno dru{tvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1162/2007-04 od
5.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon o PDV) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona o PDV,  je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
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mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o PDV
propisano je da se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra
i prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evin-
skim objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata.

Pravilnikom o utvr|ivawu novoizgra|enih gra|evinskih
objekata i ekonomski deqivih celina o okviru tih objekata ~iji je
prvi prenos prava raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, u daqem tekstu: Pravilnik) ure|eno je {ta
se smatra novoizgra|enim gra|evinskim objektima i ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata, ~iji je promet predmet
oporezivawa PDV.

Saglasno navedenom, kada obveznik PDV – investitor
vr{i promet nezavr{enog gra|evinskog objekta – hotela kao
nenov~ani ulog u novoosnovano privredno dru{tvo koje je, tako|e,
obveznik PDV, u tom slu~aju radi se o prvom prenosu prava raspo-
lagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu za koji je investi-
tor – obveznik PDV du`an da obra~una i plati PDV po op{toj
poreskoj stopi od 18%.

2. Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona o PDV propisano je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi
ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. Zakona o PDV, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona o PDV, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
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ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona o PDV u poreskom peri-
odu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona,
obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona o PDV,

pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslo-
va iz st. 1-3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe propisanih uslova, obveznik PDV koji je od obveznika
PDV – investitora stekao pravo raspolagawa na nezavr{enom
gra|evinskom objektu – hotelu, pri ~emu je nabavka tog dobra
izvr{ena u ciqu obavqawa delatnosti u okviru koje }e se vr{iti
promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza,
ima pravo da PDV obra~unat od strane investitora za prvi
prenos prava raspolagawa na nezavr{enom gra|evinskom objektu
– hotelu, odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje.

Tako|e, obveznik PDV – sticalac nezavr{enog gra|evin-
skog objekta (hotela) ima pravo da, po osnovu nastavka izgradwe
hotela, a uz ispuwewe propisanih uslova, PDV obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu dobara i usluga, odnosno
pla}en pri uvozu, odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe:
•U slu~aju kada za promet dobara, odnosno usluga obveznik

PDV – izvo|a~ radova ispostavqa privremene situacije
naru~iocu dobara, odnosno usluga, u konkretnom slu~aju,
obvezniku PDV koji je stekao nezavr{eni gra|evinski objekat od
investitora, smatra se da je danom overe privremene situacije od
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strane nadzornog organa izvr{ena delimi~na isporuka gra|evin-
skog objekta u smislu odredbe ~lana 4. stav 3. ta~ka 6) i odredaba
~lana 14. Zakona o PDV, odnosno delimi~na gra|evinska usluga u
smislu odredbe ~lana 5. stav 3. ta~ka 3) i odredaba ~lana 15.
Zakona o PDV. Samim tim, u poreskom periodu u kojem je nadzorni
organ overio privremenu situaciju izvo|a~a radova za promet
dobara, odnosno usluga, obveznik PDV – naru~ilac dobara, odnos-
no usluga sti~e pravo da, uz ispuwewe ostalih propisanih uslova,
ostvari pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane izvo|a~a
radova i iskazanog u privremenoj situaciji koja je overena od
strane nadzornog organa.

• Obveznik PDV koji je naplatio naknadu ili deo naknade
pre izvr{enog prometa dobara ili usluga du`an je da izda ra~un u
skladu s odredbom ~lana 42. Zakona o PDV i odredbama ~lana 12.
Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze
izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedi-
ni podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05), nezavisno
od toga da li je naknada ili deo naknade napla}en od obveznika
PDV kojem }e se izvr{iti promet dobara, odnosno usluga ili od
drugog lica (npr. od upu}enika – asignata na osnovu ugovora o asi-
gnaciji). Na osnovu tako izdatog ra~una, a uz ispuwewe ostalih
propisanih uslova, obveznik PDV – primalac ra~una mo`e da ost-
vari pravo na odbitak prethodnog poreza.  

24. Utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV za promet stakala za
nao~are koji se oporezuje po poreskoj stopi od 8%, u slu~aju kada
prodavac kupcu vr{i tzv. prefakturisawe sporednih tro{kova, u
konkretnom slu~aju po{tanskih tro{kova i tro{kova kurirskih
usluga za dostavu tih stakala

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1410/2007-04 od
4.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona,  je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona propisano je da
se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet i uvoz
ortoti~kih i proteti~kih sredstava, kao i medicinskih sredsta-
va – proizvoda koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.

Prema odredbi ~lana 3. ta~ka 15) podta~. (1)–(9)
Pravilnika o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezu-
je po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04–ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07), ortoti~kim i proteti~kim
sredstvima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona, smatraju se
pomagala za slepe i slobovide, i to: stakla za korekciju, mle~na
stakla, lentikularna stakla, multifokalna – vi{e`ari{na stak-
la, organska stakla – plastika, staklo za pove}awe – lupa, sistem
so~iva – teleskopske nao~are, prizmati~na stakla i zatamwena
stakla.     

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da se u
osnovicu ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;
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2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava pri-
maocu dobara i usluga.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
kada obveznik PDV vr{i promet stakala za nao~are, koji se
oporezuje po poreskoj stopi od 8%, pri ~emu kupcu tih dobara
vr{i tzv. prefakturisawe sporednih tro{kova, u konkretnom
slu~aju po{tanskih tro{kova i tro{kova kurirskih usluga za
dostavu stakala, osnovicu za obra~un PDV ~ini ukupan iznos
naknade koju obveznik PDV – prodavac prima ili treba da primi
za promet stakala za nao~are, ukqu~uju}i i sve sporedne tro{kove
koje zara~unava kupcu (po{tanske tro{kove i tro{kove
kurirskih usluga). 

25. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV uvoza opreme –
ma{ina za se~ewe, rezawe i oblikovawe plo~astih materijala od
metala, plastike, gume i stakla

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1720/2007-04 od
4.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Uvozom dobara, u skladu s odredbom ~lana 7. Zakona, sma-
tra se svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike. 

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:
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1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05
i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz opreme –
ma{ina za se~ewe, rezawe i oblikovawe plo~astih materijala od
metala, plastike, gume i stakla, PDV se obra~unava i pla}a po
op{toj stopi od 18%, s obzirom da za uvoz ovog dobra odredbama
~lana 26. Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik
PDV ima pravo na odbitak PDV pla}enog pri uvozu dobara, uz
ispuwewe uslova propisanih odredbama ~lana 28. Zakona. Ako je
iznos prethodnog poreza ve}i od iznosa poreske obaveze, obveznik
ima pravo na povra}aj razlike, odnosno priznavawe razlike kao



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 65

Bilten   godina XLVII   br. 12/2007

poreskog kredita, u skladu s odredbama ~lana 52. Zakona i odred-
bama ~l. 2–4. Pravilnika o postupku ostvarivawa prava na
povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakcije i refundacije
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07).  

26. a) Obaveza ~uvawa evidencije o PDV
b) Obaveza izdavawa ra~una u slu~aju kada obveznik PDV naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to izvr{i oporezivi promet
dobara ili usluga, kao i podaci koje ra~un mora da sadr`i 
c) Poreski tretman nov~anog iznosa koji Narodna banka Srbije
potra`uje na ime pla}enih tro{kova za kori{}ewe poslovne
zgrade u vlasni{tvu Republike, a koju koristi zajedno sa
Poreskom upravom i Upravom za trezor, na osnovu zakqu~enog
sporazuma

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-308/2007-04 od
4.12.2007. god.)

a) Saglasno odredbi ~lana 46. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), obveznik je du`an da, radi
pravilnog obra~unavawa i pla}awa PDV, vodi evidenciju koja
obezbe|uje vr{ewe kontrole.

Obveznik je du`an da ~uva evidenciju iz ~lana 46. ovog
zakona najmawe 10 godina po isteku kalendarske godine na koju se
evidencija odnosi (~lan 47. Zakona).

Sadr`ina evidencije propisana je odredbama
Pravilnika o obliku, sadr`ini i na~inu vo|ewa evidencije o
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i 67/05, u daqem tekstu:
Pravilnik o evidenciji).

Saglasno navedenom, obveznik je du`an da ~uva evidenci-
ju, ukqu~uju}i i svu dokumentaciju na osnovu koje je evidencija
sa~iwena (primqeni i izlazni ra~uni i druga dokumenta), naj-
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mawe 10 godina po isteku kalendarske godine na koju se evidenci-
ja odnosi.

b) U skladu s odredbama ~lana 16. Zakona, poreska obaveza
nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga;
3) nastanak obaveze pla}awa carinskog duga, kod uvoza

dobara, a ako te obaveze nema, danom u kojem bi nastala obaveza
pla}awa tog duga.  

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Obaveza izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i
ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u
kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an
PDV (stav 2. istog ~lana Zakona).

Odredbama ~lana 12. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, 140/04 i 65/05, u daqem tekstu: Pravilnik o ra~unima)
propisano je da u slu~ajevima avansnog pla}awa obveznik koji
prima avansnu uplatu izdaje ra~un koji sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) osnov za avansno pla}awe;
5) iznos avansne uplate;
6) poresku stopu koja se primewuje – u slu~aju oporezivog

prometa;
7) iznos obra~unatog PDV – u slu~aju oporezivog prometa;
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8) napomenu o poreskom oslobo|ewu – u slu~aju prometa
koji je oslobo|en PDV prema ~lanu 24. Zakona.   

U kona~nom ra~unu, u kojem obveznik iskazuje ukupan iznos
naknade za izvr{en promet dobara i usluga, ukupan iznos naknade
umawuje se za iznose avansnih uplata, a iznos PDV koji je
obra~unat na ukupan iznos naknade umawuje se za iznose PDV koji
su obra~unati na iznose avansnih uplata (stav 3. istog ~lana
Pravilnika o ra~unima).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, kada obveznik PDV naplati naknadu ili deo naknade pre nego
{to izvr{i oporezivi promet dobara ili usluga, du`an je da izda
ra~un koji sadr`i podatke propisane odredbama ~lana 12. stav 1.
ta~. 1) do 7) Pravilnika o ra~unima. U kon~anom ra~unu koji
obveznik PDV izdaje posle izvr{enog prometa, ukupan iznos
naknade za izvr{eni promet umawuje se za iznose avansnih uplata,
a iznos PDV koji je obra~unat na ukupan iznos naknade umawuje se
za iznose PDV koji su obra~unati na iznose avansnih uplata.

Obveznik PDV koji u istom poreskom periodu prima
avansnu uplatu za promet dobara ili usluga i izvr{i promet
dobara ili usluga za koji je primio avansnu uplatu, nema obavezu
izdavawa dva ra~una (ra~un za avansnu uplatu i kona~ni ra~un za
izvr{eni promet dobara ili usluga), ve} samo obavezu izdavawa
ra~una za izvr{eni promet dobara ili usluga.

Me|utim, ako je obveznik PDV u istom poreskom periodu
izdao i ra~un po osnovu avansne uplate i kona~ni ra~un za
izvr{eni promet dobara ili usluga za koji je primqena avansna
uplata, u tom slu~aju u poreskoj prijavi PDV (Obrazac PPPDV),
~iji su oblik i sadr`ina propisani Pravilnikom o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05, u daqem tekstu:
Pravilnik o evidencionoj i poreskoj prijavi), ne iskazuje
podatke o primqenoj avansnoj uplati, ve} samo podatke o
izvr{enom prometu dobara ili usluga.     
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Ministarstvo finansija napomiwe da je iskazivawe
podataka o oporezivom prometu dobara i usluga u poreskoj prijavi
PDV (Obrazac PPPDV) ure|eno odredbama ~lana 11. stav 3. ta~.
3) i 4) Pravilnika o evidencionoj i poreskoj prijavi. Prema nave-
denim odredbama ovog pravilnika, u delu I Obrasca PPPDV
iskazuju se podaci o iznosima naknada za promet dobara i usluga i
iznosima PDV, i to pod rednim brojem 3. – kod prometa dobara i
usluga po op{toj stopi, u poqe 003 unosi se podatak o iznosu
naknade za izvr{eni promet, bez PDV, a u poqe 103 podatak o
iznosu obra~unatog PDV za taj promet, uve}anom za iznos PDV
koji se duguje po drugom osnovu, a pod rednim brojem 4. – kod
prometa dobara i usluga po posebnoj stopi, u poqe 004 unosi se
podatak o iznosu naknade za izvr{eni promet, bez PDV, a u poqe
104 podatak o iznosu obra~unatog PDV  za taj promet, uve}anom za
iznos PDV koji se duguje po drugom osnovu.

Ako je obveznik PDV u jednom poreskom periodu primio
avansnu uplatu za oporezivi promet dobara ili usluga, a u drugom
poreskom periodu izvr{i promet dobara ili usluga  za koji je
primio avansnu uplatu, u poreskoj prijavi PDV (Obrazac
PPPDV) koju podnosi za poreski period u kojem je primio
avansnu uplatu, shodno stavu 4. Pravilnika o evidencionoj i
poreskoj prijavi, pod rednim brojem 3. – u poqu 103, odnosno pod
rednim brojem 4. – u poqu 104 iskazuje podatke o iznosu
obra~unatog PDV po osnovu naknade koja je napla}ena pre
izvr{enog oporezivog prometa (avansna uplata). U tom slu~aju,
obveznik PDV ne iskazuje podatke u poreskoj prijavi PDV
(Obrazac PPPDV) pod rednim brojem 3. – u poqu 003, odnosno pod
rednim brojem 4. – u poqu 004, s obzirom da se u ovim poqima
iskazuju samo podaci o naknadi za izvr{eni promet dobara ili
usluga, bez PDV. U poreskoj prijavi PDV (Obrazac PPPDV) koju
obveznik podnosi za poreski period u kojem je izvr{io oporezivi
promet dobara ili usluga iskazuju se podaci o iznosima naknada za
promet dobara i usluga i iznosima PDV, i to pod rednim brojem 3.
– kod prometa dobara i usluga po op{toj stopi, u poqe 003 unosi
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se podatak o iznosu naknade za izvr{eni promet, bez PDV, a u
poqe 103 podatak o iznosu obra~unatog PDV za taj promet umawen
za iznos obra~unatog PDV po osnovu primqene avansne uplate za
taj promet, odnosno pod rednim brojem 4. – kod prometa dobara i
usluga po posebnoj stopi, u poqe 004 unosi se podatak o iznosu
naknade za izvr{eni promet, bez PDV, a u poqe 104 unosi se
podatak o iznosu obra~unatog PDV za taj promet umawen za iznos
obra~unatog PDV po osnovu primqene avansne uplate za taj
promet.

Podaci o prometu dobara i usluga bez naknade iz ~lana 4.
stav 4. i ~lana 5. stav 4. Zakona, saglasno odredbi ~lana 11. stav 5.
Pravilnika o evidencionoj i poreskoj prijavi, iskazuju se u
poreskoj prijavi PDV (Obrazac PPPDV) pod rednim brojem 3. – u
poqu 103, odnosno pod rednim brojem 4. – u poqu 104. Za navedeni
promet dobara i usluga ne iskazuju se podaci pod rednim brojem 3.
– u poqu 003, odnosno pod rednim brojem 4. – u poqu 004.

c) Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje pores-
ki obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Shodno navedenoj zakonskoj odredbi, kada Narodna banka
Srbije sa Poreskom upravom i Upravom za trezor zajedni~ki
koristi odre|ene poslovne zgrade u vlasni{tvu Republike, pri
~emu ra~uni za elektri~nu energiju, vodu, grejawe, telefon, grad-
sko gra|evinsko zemqi{te, obezbe|ewe i ~i{}ewe objekta glase
na Narodnu banku Srbije, a sporazumom zakqu~enim izme|u ovih
lica ure|eno je da }e predmetne tro{kove snositi svi korisnici
poslovne zgrade srazmerno procentu kori{}ewa, na nov~ani
iznos koji Narodna banka Srbije potra`uje od Poreske uprave i
Uprave za trezor ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV, s obzirom da se ne radi o naknadi za promet koji je predmet
oporezivawa PDV.        
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U evidenciji koju je Narodna banka Srbije du`na da vodi u
skladu s odredbom ~lana 46. Zakona  i odredbama Pravilnika o
evidenciji, unose se podaci koji se odnose na deo tro{kova koji
pripada Narodnoj banci Srbije.          

27. Poreski tretman prometa dobara i usluga, kao i uvoza dobara,
koji se vr{i u ciqu realizacije Sporazuma o pla}awu sredstava
po projektu „Razvojna mre`a jugoisto~ne Evrope za biqne
geneti~ke resurse“ (SEEDNet), zakqu~enog 4.4.2005. godine izme|u
[vedskog centra za biodiverzitet i Ministarstva poqo-
privrede, {umarstva i vodoprivrede

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1699/2007-04 od
4.12.2007. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 24.
stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Odredbom ~lana 1. st. 1. i 2. Sporazuma izme|u Savezne
vlade Savezne Republike Jugoslavije i Vlade [vedske o op{tim
uslovima za razvoj saradwe, koji je potpisan 16.11.2001. godine u
Beogradu („Sl. list SRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 7/2002, u
daqem tekstu: Sporazum) predvi|eno je da ovaj Sporazum utvr|uje
op{te uslove za razvoj saradwe izme|u [vedske i Jugoslavije, kao
i da }e se ovi uslovi odnositi na projekte/programe razvoja sarad-
we dogovorene izme|u Jugoslavije i [vedske pod uslovom da pos-
toji eksplicitno pozivawe na ovaj Sporazum u Posebnom sporazu-
mu. Ukoliko do|e do bilo kakvih neslagawa izme|u ovog sporazu-
ma i Posebnog sporazuma va`i}e ovaj drugi.
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Odredbom ~lana 3. stav 6. Sporazuma predvi|eno je da
Jugoslavija ne}e napla}ivati carine, poreze na promet ili srodne
da`bine [vedskoj za robu ili druga sredstva koje bude
obezbe|ivala ili finansirala [vedska. Ukoliko se zahteva
pla}awe takvih da`bina i tro{kova, onda }e ih pla}ati
Jugoslavija.

U delu 1. „Pla}awe po ovom sporazumu“, pod ta~kom 1.5
Sporazuma o pla}awu sredstava po projektu „Razvojna mre`a jugo-
isto~ne Evrope za biqne geneti~ke resurse“ (SEEDNet),
zakqu~enog 4.4.2005. godine izme|u [vedskog centra za biodi-
verzitet i Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede, predvi|eno je da }e izvo|a~ (Ministarstvo poqo-
privrede, {umarstva i vodoprivrede) biti odgovoran za pla}awe,
na svoj teret, svih poreza, procena, licenci i tro{kova koji
proisti~u kao obaveza za pla}awe izvo|a~a na osnovu ovog
Sporazuma.

Saglasno navedenom, na promet dobara i usluga, kao i na
uvoz dobara, koji se vr{i u ciqu realizacije Sporazuma o
pla}awu sredstava po projektu „Razvojna mre`a jugoisto~ne
Evrope za biqne geneti~ke resurse“ (SEEDNet), zakqu~enog
4.4.2005. godine izme|u [vedskog centra za biodiverzitet i
Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede, PDV se
obra~unava i pla}a, s obzirom da, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, ne postoji osnov za poresko oslobo|ewe iz ~lana 24.
stav 1. ta~ka 16a) Zakona.  

28. Da li postoji obaveza izmene osnovice za obra~un PDV zbog
promene kursa strane valute u slu~aju ugovarawa valutne
klauzule?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-139/2006-04 od
4.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbi ~lana 22. stav 1. Zakona, ako je naknada
za promet dobara i usluga izra`ena u stranoj valuti, za obra~un te
vrednosti u doma}oj valuti primewuje se sredwi kurs centralne
banke koji va`i na dan nastanka poreske obaveze.

Poreska obaveza po osnovu prometa dobara i usluga, u
skladu s odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, nastaje danom kada
se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi: promet dobara i
usluga ili naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre
prometa dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 24) Zakona o deviznom
poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06), valutna klauzula je ugo-
varawe vrednosti obaveze u devizama (valuta obaveze) u
Republici, s tim {to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima
vr{i u dinarima (valuta isplate).

Odredbom ~lana 34. stav 3. Zakona o deviznom poslovawu
propisano je da je dozvoqeno ugovarawe u devizama u Republici, s
tim {to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima vr{i u
dinarima.

Saglasno odredbi ~lana 44. stav 4. Pravilnika o Kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna
dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik
RS“, br. 114/06, u daqem tekstu: Pravilnik), na ra~unu 564 –
Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule, iskazuju se nega-
tivni efekti proistekli iz za{tite potra`ivawa, plasmana i
obaveza valutnom klauzulom, dok se, saglasno odredbi ~lana 54.
stav 8. Pravilnika, na ra~unu 664 – Prihodi po osnovu efekata
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valutne klauzule, iskazuju pozitivni efekti proistekli iz
za{tite potra`ivawa, plasmana i obaveza valutnom klauzulom.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, kada obveznik PDV – isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac
usluga, ugovori vrednost prometa dobara, odnosno usluga, u stranoj
valuti, a pla}awe te vrednosti se vr{i u doma}oj valuti – dinari-
ma, obra~unavawe vrednosti u dinarima vr{i se primenom sred-
weg kursa centralne banke koji va`i na dan nastanka poreske
obaveze. Ako se kurs strane valute na dan ugovarawa razlikuje od
kursa strane valute na dan pla}awa, prihod koji se ostvari po tom
osnovu ne dovodi do obaveze izmene poreske osnovice u smislu
odredaba ~lana 21. Zakona, s obzirom da se tako ostvareni prihod
ne smatra delom naknade za promet dobara, odnosno usluga, ve} se
radi o prihodu ostvarenom po osnovu za{tite odre|enog
potra`ivawa valutnom klauzulom. Tako|e, izmena poreske
osnovice ne vr{i se ni u slu~aju ostvarenog rashoda po osnovu
ugovorene valutne klauzule.     

29. Poreski tretman prometa motornog vozila nabavqenog pre 1.
januara 2005. godine uz oslobo|ewe od poreza na promet proizvoda
po osnovu obavqawa taksi delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2811/2005-04 od
4.12.2007. god.)

Na osnovu odredbe ~lana 11. stav 1. ta~ka 15) Zakona o
porezu na promet („Sl. glasnik RS“, br. 22/01 … 84/04), koji se
primewivao do 31. decembra 2004. godine, porez na promet
proizvoda nije se pla}ao na opremu, u skladu sa propisima o amor-
tizaciji i rezervne delove za tu opremu (osim putni~kih automo-
bila, name{taja, tepiha, umetni~kih dela likovne i primewene
umetnosti i drugih ukrasnih predmeta za opremawe administra-
tivnih prostorija, elektri~nih aparata za doma}instvo, televi-
zijskih i radio prijemnika i aparata za snimawe i reprodukciju
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zvuka ili slike), koju pravna lica i preduzetnici nabavqaju pod
uslovima iz ~lana 4. ovog zakona za vr{ewe delatnosti (poreska
izjava PI-3, bezgotovinsko pla}awe i dr.).

Opremom za vr{ewe delatnosti, izuzetno od stava 1. ta~ka
15) istog ~lana Zakona smatrali su se specijalni putni~ki auto-
mobili sa ugra|enim ure|ajima za bolesnike, specijalni
putni~ki automobili za obuku voza~a sa ugra|enim duplim koman-
dama, putni~ki automobili za taksi i rent-a-car, koji su posebno
ozna~eni, kao i televizijski i radio prijemnici i aparati za sni-
mawe i reprodukciju zvuka i slike kada ih nabavqaju pravna lica
iz oblasti telekomunikacija, kinematografije i video proizvod-
we (~lan 11. stav 4. Zakona).

Stavom 5. istog ~lana Zakona bilo je propisano da je u
slu~aju prestanka obavqawa taksi i rent-a-car delatnosti, kao i u
slu~aju prodaje ili otu|ewa na drugi na~in putni~kog automobi-
la pribavqenog za obavqawe tih delatnosti pre isteka roka od
pet godina od dana nabavke, poreski obveznik du`an da to prijavi
nadle`nom poreskom organu u roku od pet dana od dana prodaje,
odnosno otu|ewa na drugi na~in i da plati porez na promet koji
bi bio du`an da plati da nije koristio poresko oslobo|ewe, kao
i kamatu po stopi iz ~lana 30. ovog zakona, odnosno u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i poreska adminis-
tracija, od dana nabavke do dana prijavqivawa.

Odredbom ~lana 62. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07),
koji se primewuje od 1. januara 2005. godine, propisano je da se
odredbe ovog zakona primewuju na sav promet dobara i usluga i
uvoz dobara koji se vr{e od 1. januara 2005. godine.

Prema odredbi ~lana 66. Zakona, na obaveze obra~unavawa
i pla}awa poreza na promet proizvoda i usluga nastale do 31.
decembra 2004. godine primewuje se Zakon o porezu na promet
(„Sl. glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02 i 70/03).

Odredbom ~lana 67. stav 2. Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da 1. januara 2005. godine prestaje da va`i Zakon o porezu
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na promet („Sl. glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02 i 70/03) i
propisi doneti na osnovu tog zakona.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, a imaju}i u vidu da
je u slu~aju prodaje ili na drugi na~in otu|ewa putni~kog automo-
bila pribavqenog uz poresko oslobo|ewe po osnovu obavqawa
taksi delatnosti u roku od pet godina od dana nabavke, obaveza
pla}awa poreza na promet nastala u vreme kada se, u smislu
odredbe ~lana 66. Zakona, odredbe Zakona o porezu na promet ne
primewuju, ne pla}a se porez na promet proizvoda po tom osnovu.

Na promet putni~kog automobila nabavqenog uz
oslobo|ewe od pla}awa poreza na promet proizvoda po osnovu
obavqawa taksi delatnosti, koji vr{i obveznik PDV, obra~unava
se i pla}a PDV po poreskoj stopi od 18%.

Me|utim, ako ovaj promet vr{i fizi~ko lice koje nije
obveznik PDV, u tom slu~aju ne postoji obaveza pla}awa PDV, ve}
se obra~unava i pla}a odgovaraju}i porez u skladu sa Zakonom o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02,
135/04 i 61/07).  

30. Poreski tretman ulagawa u zakupqeni objekat u slu~aju kada je
ugovorom o zakupu predvi|eno pravo zakupca da vr{i odre|ena
ulagawa u zakupqeni objekat za sopstveni ra~un i da isti vrati u
prvobitno stawe prilikom prestanka ugovora o zakupu, pri ~emu
ulagawa koja zakupac vr{i ne uti~u na visinu zakupnine koja je
utvr|ena u skladu sa tr`i{nim principima 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1227/2007-04 od
3.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada je ugovorom
o zakupu predvi|eno pravo zakupca da vr{i odre|ena ulagawa u
zakupqeni objekat za sopstveni ra~un i da isti vrati u prvobitno
stawe prilikom prestanka ugovora o zakupu, pri ~emu ulagawa
koja zakupac vr{i ne uti~u na visinu zakupnine koja je utvr|ena u
skladu sa tr`i{nim principima, u tom slu~aju obveznik PDV –
zakupac nema obavezu da po zavr{etku ulagawa u zakupqeni
objekat obra~una i plati PDV, s obzirom da se ne radi o prometu
usluge koja je predmet oporezivawa PDV.

Me|utim, ako po prestanku ugovora o zakupu ne vrati
objekat u prvobitno stawe, ve} zakupodavac plati zakupcu naknadu
za izvr{eno ulagawe, obveznik PDV – zakupac du`an je da za
izvr{eni promet usluge ulagawa u zakupqeni objekat obra~una
PDV po poreskoj stopi od 18% na osnovicu utvr|enu odredbama
~lana 17. Zakona, kao i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom. Tako|e, obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV postoji i
ako zakupac bez naknade izvr{i zakupodavcu promet usluge ula-
gawa u zakupqeni objekat, pri ~emu se u ovom slu~aju osnovica za
obra~un PDV utvr|uje u skladu s odredbama ~lana 18. st. 1. i 2.
Zakona.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da
~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreskih
obaveza u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje i ceni nadle`ni
poreski organ, u skladu sa na~elima utvr|enim propisima kojima
se ure|uje poreski postupak i poreska administracija.     

31. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa carine i PDV uvoza novog
vozila marke WV Crafter koje }e se koristiti za prevoz osoba sa
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invaliditetom, a koje Udru`ewe distrofi~ara Ju`noba~kog
okruga nabavqa iz sredstava donacije koja su dodeqena iz buxeta
Grada Novog Sada

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1651/2007-04 od
3.12.2007. god.)

1. ^lanom 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/2001, 61/2001 i 36/2002 i „Sl. glasnik RS“,
br. 101/2005)  propisano je da donacija i humanitarna pomo} mogu
biti u robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih
pi}a i putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vred-
nosti, imovinskim i drugim pravima. ^lanom 3. istog zakona,
izme|u ostalog, propisano je da uvoz robe i usluga po osnovu
donacije i humanitarne pomo}i, kao i uvoz robe i usluga koji se
kupuju iz sredstava dobijenih od donacije i humanitarne pomo}i je
slobodan. Dok u ~lanu 5. pomenutog zakona stoji da je primalac
donacije i pomo}i oslobo|en od pla}awa carine, drugih uvoznih
da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je pred-
met donacije i humanitarne pomo}i.

U skladu sa Zakonom o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik
RS“, br. 62/05 i 61/07), kombi vozila (motorna vozila namewena za
kombinovani prevoz lica i robe) iz tarifnog broja 8703
Carinske tarife se tretiraju kao „druga motorna vozila konstru-
isana prvenstveno za prevoz lica i robe“, a ne kao putni~ki auto-
mobili.  

Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da }e predmetno
vozilo biti kori{}eno za prevoz osoba sa invaliditetom, to
Udru`ewe distrofi~ara Ju`noba~kog okruga  ima pravo na uvoz
predmetnog vozila na osnovu ~lana 3. stav 1. ta~ka 2. Uredbe o
uvozu motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 106/05), a navede-
nu povlasticu mo`e ostvariti na na~in utvr|en ~lanom 6.
Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i, ukoliko se, uz
zahtev za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina, nadle`noj
carinarnici podnese:
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1) izjava donatora odnosno davaoca humanitarne pomo}i iz
koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da se
roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i pomo}i
ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vrednosti i
po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjava da }e roba biti upotrebqena u humanitarne svrhe; 
3) izvod iz registra ili drugi dokaz da se Udru`ewe bavi

humanitarnom delatno{}u.
Ministarstvo finansija, tako|e, napomiwe da je istim

Zakonom propisano da primalac donacije i pomo}i ne mo`e bez
prethodnog pla}awa carine robu oslobo|enu od pla}awa carine,
drugih uvoznih da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza
robe koja je predmet donacije i humanitarne pomo}i, prodati ili
upotrebiti u druge svrhe osim u svrhe za koje je donacija, odnosno
pomo} data, u roku od tri godine od dana uvoza. 

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz novog
vozila marke WV Crafter koje }e se koristiti za prevoz osoba sa
invaliditetom, pod uslovom da se ne radi o putni~kom automo-
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bilu, a koje Udru`ewe distrofi~ara Ju`noba~kog okruga
nabavqa iz sredstava donacije koja su mu dodeqena iz buxeta Grada
Novog Sada, ne pla}a se PDV, pod uslovm da se uvoz navedenog
dobra vr{i za ra~un Udru`ewa distrofi~ara Ju`noba~kog okru-
ga, {to zna~i da je Udru`ewe distrofi~ara Ju`noba~kog okruga u
Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan
promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu s carinskim propisima,
navedeno kao vlasnik dobra (robe) koje se uvozi i ako se uvoz u
svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i. Utvr|ivawe da li se promet vr{i u skladu s pomenutim
zakonom sprovodi nadle`ni carinski organ.

32. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV na nov~ani iznos ugo-
vorne kazne koji primalac dobara potra`uje od isporu~ioca
dobara na osnovu ugovora kojim je, izme|u ostalog, predvi|eno da
kupac – primalac dobara ima pravo na ugovornu kaznu za svaki dan
ka{wewa u isporuci dobara od strane prodavca – isporu~ioca
dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1352/2007-04 od
3.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 270. stav 1. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78 … 57/89 i „Sl. list SRJ“, br.
31/93 … 44/99), poverilac i du`nik mogu ugovoriti da }e du`nik
platiti poveriocu odre|eni nov~ani iznos ili pribaviti neku
drugu materijalnu korist ako ne ispuni svoju obavezu ili ako
zadocni sa wenim ispuwewem (ugovorna kazna).
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Ugovorne strane, u skladu s odredbom ~lana 271. stav 1.
Zakona o obligacionim odnosima, mogu odrediti visinu kazne po
svom naho|ewu u jednom ukupnom iznosu, u procentu, ili za svaki
dan zadocwewa, ili na koji drugi na~in.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na nov~ani
iznos ugovorne kazne koji primalac dobara potra`uje od
isporu~ioca dobara na osnovu ugovora kojim je, izme|u ostalog,
predvi|eno da kupac – primalac dobara ima pravo na ugovornu
kaznu za svaki dan ka{wewa u isporuci dobara od strane prodavca
– isporu~ioca dobara, ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV,  s obzirom da se u ovom slu~aju ne radi o naknadi za promet
dobara ili usluga koji je predmet oporezivawa PDV.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik
PDV koji vr{i promet dobara nema pravo da po osnovu pla}awa
ugovorne kazne primaocu dobara zbog ka{wewa u isporuci umawi
osnovicu za obra~un PDV za promet tih dobara.    

33. Poreski tretman prometa usluge skladi{tewa robe koja je u
okviru carinskog postupka stavqena u postupak carinskog skla-
di{tewa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1346/2007-04 od
3.12.2007. god.)

Saglasno ~lanu 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).
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Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 13) Zakona propisano je
da se PDV ne pla}a na isporuke brodova, servisirawe, popravke,
odr`avawe i iznajmqivawe brodova, koji se prete`no koriste uz
naknadu u me|unarodnom re~nom saobra}aju, kao i isporuke, iz-
najmqivawe, popravke i odr`avawe dobara namewenih opremawu
tih brodova.

PDV se ne pla}a na promet dobara i usluga namewenih
neposrednim potrebama brodova iz ta~ke 13) ovog stava (stav 1.
ta~ka 14) istog ~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 16. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tek-
stu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 13) i
14) Zakona obveznik mo`e da ostvari za isporuke brodova i
promet dobara i usluga koji vr{i za potrebe doma}ih brodova koji
se, uz naknadu, prete`no koriste u me|unarodnom re~nom
saobra}aju, kao i za potrebe stranih brodova koji koriste nerezi-
dentna preduze}a, ako poseduje:

1) dokument o izvr{enom prometu dobara i usluga (ugovor,
ra~un i dr.);

2) izjavu vlasnika doma}eg broda da se taj brod koristi, uz
naknadu, prete`no u me|unarodnom re~nom saobra}aju, odnosno
izjavu kupca broda da }e se taj brod koristiti, uz naknadu,
prete`no u me|unarodnom re~nom saobra}aju.

Doma}i brodovi iz stava 1. ovog ~lana koriste se
prete`no u me|unarodnom re~nom saobra}aju ako u {est meseci
koji prethode poreskom periodu, odnosno u {est meseci nakon
poreskog perioda za koji se podnosi poreska prijava, od ukupnog
broja plovidbi u tom periodu ostvare ili }e ostvariti vi{e od
80% plovidbi u me|unarodnom re~nom saobra}aju (stav 2. istog
~lana Pravilnika).
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Odredbom stava 5. istog ~lana Pravilnika propisano je da
se prometom usluga namewenih neposrednim potrebama brodova iz
stava 1. ovog ~lana smatraju lu~ke usluge, usluge tegqewa i vezi-
vawa brodova, usluge istovara, utovara, pretovara i dr.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na promet usluge skladi{tewa robe koja je u okviru carinskog
postupka stavqena u postupak carinskog skladi{tewa, PDV se
obra~unava i pla}a, s obzirom da ova usluga, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, nije namewena neposrednoj potrebi
brodova.

34. Utvr|ivawe osnovice za obra~unavawe PDV za prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu od
strane investitora izvo|a~u radova, kao i osnovice za
obra~unavawe PDV za promet gra|evinskog objekta od strane
izvo|a~a radova investitoru na osnovu tzv. ugovora o zajedni~koj
izgradwi objekta ~ija je izgradwa zapo~eta pre 1. januara 2005.
godine, pri ~emu su investitor i izvo|a~ radova obveznici PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1396/2007-04 od
26.11.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 62. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon o PDV), odredbe ovog zakona primewuju se na sav
promet dobara i usluga i uvoz dobara koji se vr{e od 1. januara
2005. godine.

Odredbom ~lana 3. Zakona o PDV propisano je da su pred-
met oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava raspolagawa na
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telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.  

U skladu s odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona o
PDV, prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporu-
ka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se radi samo o dodacima ili drugim
sli~nim sporednim materijalima.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – gra|evinsko preduze}e, na osnovu ugovora o zajedni~koj
izgradwi gra|evinskog objekta zakqu~enog sa investitorom –
licem koje ima pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta i na
koje glasi gra|evinska dozvola, gradi gra|evinski objekat od sop-
stvenog materijala, u tom slu~aju obveznik PDV – gra|evinsko
preduze}e vr{i promet dobra u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 6)
Zakona o PDV.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o PDV,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbom ~lana 65. st. 1. i 5. Zakona o PDV propisano je da
su lica koja su obveznici PDV, u skladu s ovim zakonom, bila
du`na da na dan 31. decembra 2004. godine izvr{e popis novoiz-
gra|enih gra|evinskih objekata i gra|evinskih objekata ~ija je
izgradwa u toku i da popisne liste dostave nadle`nom poreskom
organu najkasnije do 15. januara 2005. godine. Saglasno odredbama
st. 3. i 4. istog ~lana, za gra|evinski objekat ~ija je izgradwa u
toku, a koji se isporu~uje od 1. januara 2005. godine, utvr|uje se
vrednost na dan 31. decembra 2004. godine koja se oporezuje u skladu
sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, dok se vrednost
objekta nastala od 1. januara 2005. godine oporezuje u skladu sa
ovim zakonom.
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Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim gra|evin-
skim objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata (u daqem tekstu: objekti), u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka
7) Zakona o PDV, smatraju se i objekti ~ija je izgradwa zapo~eta
do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005.
godine, u delu koji je izgra|en od 1. januara 2005. godine, nezavisno
od stepena izgra|enosti, a koji kao takvi mogu biti predmet
prenosa prava raspolagawa.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 30) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06), investitorom se
smatra lice za ~ije potrebe se gradi objekat, odnosno koje
finansira izgradwu objekta i na ~ije ime se izdaje odobrewe
za izgradwu.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, a imaju}i u vidu
da originarno pravo svojine na gra|evinskom objektu mo`e da
stekne samo nosilac prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta i
prava gra|ewa objekta na tom zemqi{tu, tj. lice na koje glasi
gra|evinska dozvola, Ministarstvo finansija je mi{qewa da, iz
aspekta Zakona o PDV i podzakonskih akata, prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili
ekonomski deqivoj celini u okviru tog objekta kod ugovora naz-
vanih ugovorima o zajedni~koj izgradwi vr{i investitor. 

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona o PDV
propisano je da se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra
i razmena dobara za druga dobra ili usluge.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 4. Zakona o PDV, ako
naknada ili deo naknade nije izra`en u novcu, ve} u obliku
prometa dobara i usluga, osnovicom se smatra tr`i{na vred-
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nost tih dobara i usluga na dan wihove isporuke u koju nije
ukqu~en PDV.

Sa stanovi{ta ovog zakona, a prema mi{qewu
Ministarstva finansija, tr`i{nom vredno{}u dobara, odnosno
usluga smatra se cena po kojoj se takva ili sli~na dobra, odnosno
usluge u momentu prometa mogu prodati, odnosno pru`iti licu sa
kojim isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga nije u odnosu
koji bi mogao dovesti do utvr|ivawa vrednosti dobara, odnosno
usluga na osnovu subjektivnih kriterijuma.  

Prema odredbi ~lana 3. stav 2. Pravilnika, osnovica za
obra~un PDV za prvi prenos prava raspolagawa na objektima iz
stava 1. ovog ~lana, tj. na objektima ~ija je izgradwa zapo~eta do 31.
decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine,
utvr|uje se tako {to se na ukupan iznos naknade za objekat ost-
varen prilikom prvog prenosa prava raspolagawa primeni proce-
nat koji se dobija po slede}oj formuli:  

Vrednost objekta na dan 31.12.2004. god.
100%  minus  ______________________________________ (%)

Ukupna vrednost objekta u momentu
prvog prenosa prava raspolagawa

Shodno navedenoj odredbi Pravilnika, kod ugovora naz-
vanih ugovorima o zajedni~koj izgradwi, kod kojih dolazi do
razmene gra|evinskog objekta (promet koji vr{i izvo|a~ radova)
za prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evin-
skom objektu (promet koji vr{i investitor), a u slu~aju kada se
predmetni ugovor odnosi na objekat ~ija je izgradwa zapo~eta do
31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine,
osnovica za obra~un PDV za prvi prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu (deo objekta izgra|en od 1.
januara 2005. godine) utvr|uje se tako {to se na ukupan iznos
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tr`i{ne vrednosti gra|evinskog objekta (tr`i{na cena izgrad-
we objekta) koji izvo|a~ radova predaje investitoru primeni pro-
cenat utvr|en po formuli iz ~lana 3. stav 2. Pravilnika.

Vrednost objekta na dan 31. decembra 2004. godine utvr|uje
se kao fakturna vrednost ispostavqenih privremenih i kona~nih
situacija (overenih od strane nadzornog organa), ukqu~uju}i vred-
nost zavisnih tro{kova gradwe ako nisu sadr`ani u fakturnoj
vrednosti izvo|a~a radova (npr. naknada za kori{}ewe grad-
skog gra|evinskog zemqi{ta, naknada za ure|ewe gradskog
gra|evinskog zemqi{ta, naknada za elektroenergetsku saglas-
nost, takse i dr.).

U slu~aju kada se predmetni ugovor odnosi na objekat ~ija
je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od
1. januara 2005. godine, kod kojih izvo|a~ radova nije ispostavqao
investitoru privremene situacije, vrednost objekta na dan 31.
decembra 2004. godine, prema mi{qenu Ministarstva finansija,
a u skladu sa na~elom fakticiteta propisanog ~lanom 9. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/02 … 61/07), utvr|uje se kao vrednost gra|evinskih radova na
osnovu podataka iz gra|evinskog dnevnika koji je izvo|a~ radova
du`an da vodi u skladu sa propisima kojima se ure|uje planirawe
i izgradwa, ukqu~uju}i vrednost zavisnih tro{kova gradwe koje
je neposredno snosio investitor (npr. naknada za kori{}ewe
gradskog gra|evinskog zemqi{ta, naknada za ure|ewe gradskog
gra|evinskog zemqi{ta, naknada za elektroenergetsku saglas-
nost, takse i dr.).

Osnovica za obra~un PDV za predaju gra|evinskog objekta
u delu izgra|enom od 1. januara 2005. godine od strane izvo|a~a
radova investitoru jeste tr`i{na vrednost prvog prenosa prava
raspolagawa na delu novoizgra|enog gra|evinskog objekta
izgra|enog od 1. januara 2005. godine, koji je utvr|en primenom
procenta iz ~lana 3. stav 2. Pravilnika, a koji izvo|a~ radova
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sti~e od investitora na ime predaje gra|evinskog objekta, u koju
nije ukqu~en PDV.

Za radove na izgradwi gra|evinskog objekta zakqu~no sa
31. decembrom 2004. godine nije postojala obaveza obra~unavawa i
pla}awa poreza na promet, prema odredbama Zakona o porezu na
promet („Sl. glasnik RS“, br. 22/01 … 84/04).

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da
~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreskih
obaveza u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje i ceni nadle`ni
poreski organ, u skladu sa na~elima utvr|enim propisima kojima
se ure|uje poreski postupak i poreska administracija.         

35. Utvr|ivawe osnovice za obra~unavawe i pla}awe PDV za prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom
objektu, odnosno ekonomski deqivim celinama u okviru tog objek-
ta, ~ija je izgradwa zapo~eta pre 31. decembra 2004. godine, a ~iji
se prvi prenos prava raspolagawa vr{i od 1. januara 2005. godine,
pri ~emu naknada za prvi prenos prava raspolagawa na ekonomski
deqivim celinama u okviru tog objekta nije izra`ena u novcu, ve}
u obliku prometa vlasni~kih udela na nepokretnosti izgra|ene
pre 31. decembra 2004. godine, a koji je (promet vlasni~kih udela)
izvr{en u 2004. godini

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0800/2007-04 od
25.10.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon o PDV) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.  

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o PDV,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbom ~lana 65. st. 1. i 5. Zakona o PDV propisano je
da su lica koja su obveznici PDV, u skladu s ovim zakonom, bila
du`na da na dan 31. decembra 2004. godine izvr{e popis novoiz-
gra|enih gra|evinskih objekata i gra|evinskih objekata ~ija je
izgradwa u toku i da popisne liste dostave nadle`nom poreskom
organu najkasnije do 15. januara 2005. godine. 

Za gra|evinski objekat ~ija je izgradwa u toku, a koji se
isporu~uje od 1. januara 2005. godine, saglasno odredbama st. 3. i 4.
istog ~lana Zakona o PDV, utvr|uje se vrednost na dan 31. decem-
bra 2004. godine koja se oporezuje u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu, dok se vrednost objekta nastala od 1.
januara 2005. godine oporezuje u skladu sa ovim zakonom.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim gra|evin-
skim objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata (u daqem tekstu: objekti), u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka
7) Zakona o PDV, smatraju se i objekti ~ija je izgradwa zapo~eta
do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005.
godine, u delu koji je izgra|en od 1. januara 2005. godine, nezavisno
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od stepena izgra|enosti, a koji kao takvi mogu biti predmet
prenosa prava raspolagawa.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona o PDV
propisano je da se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra
i razmena dobara za druga dobra ili usluge.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 4. Zakona o PDV, ako
naknada ili deo naknade nije izra`en u novcu, ve} u obliku
prometa dobara i usluga, osnovicom se smatra tr`i{na vrednost
tih dobara i usluga na dan wihove isporuke u koju nije ukqu~en
PDV.

Sa stanovi{ta ovog zakona, a prema mi{qewu
Ministarstva finansija, tr`i{nom vredno{}u dobara, odnosno
usluga smatra se cena po kojoj se takva ili sli~na dobra, odnosno
usluge u momentu prometa mogu prodati, odnosno pru`iti licu sa
kojim isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga nije u odnosu
koji bi mogao dovesti do utvr|ivawa vrednosti dobara, odnosno
usluga na osnovu subjektivnih kriterijuma.  

Prema odredbi ~lana 3. stav 2. Pravilnika, osnovica za
obra~un PDV za prvi prenos prava raspolagawa na objektima iz
stava 1. ovog ~lana, tj. na objektima ~ija je izgradwa zapo~eta do 31.
decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine,
utvr|uje se tako {to se na ukupan iznos naknade za objekat ost-
varen prilikom prvog prenosa prava raspolagawa primeni proce-
nat koji se dobija po slede}oj formuli:  

Vrednost objekta na dan 31.12.2004. god.
100%  minus  _______________________________________(%)

Ukupna vrednost objekta u momentu
prvog prenosa prava raspolagawa

Shodno navedenoj odredbi Pravilnika, kod ugovora kod
kojih obveznik PDV (investitor) vr{i prvi prenos prava raspo-
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lagawa na ekonomski deqivim celinama (npr. stanovi, lokali i
dr.) u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta ~ija je izgrad-
wa zapo~eta  do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. janu-
ara 2005. godine, osnovica za obra~un PDV utvr|uje se primenom
procenta izra~unatog po formuli iz ~lana 3. stav 2. Pravilnika.
Kada naknada nije izra`ena u novcu, ve} u obliku prometa vlas-
ni~kih udela na nepokretnosti izgra|ene pre 31. decembra 2004.
godine, pri ~emu je promet tih udela izvr{en u 2004. godini, pro-
cenat izra~unat po formuli iz ~lana 3. stav 2. Pravilnika
primewuje se na ukupan iznos tr`i{ne vrednosti vlasni~kih
udela na nepokretnosti na dan wihovog prometa (u 2004. godini),
bez PDV.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Primena ~lana 50a Zakona o porezu na dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00624/2007-04 od
26.12.2007. god.)

Po ~lanu 50a stav 1. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu:
Zakon), poreski obveznik koji ulo`i u svoja osnovna sredstva,
odnosno u ~ija osnovna sredstva drugo lice ulo`i vi{e od 600
miliona dinara, koji ta sredstva koristi u registrovanoj delat-
nosti u Republici i u periodu ulagawa dodatno zaposli na neo-
dre|eno vreme najmawe 100 lica, osloba|a se pla}awa poreza na
dobit preduze}a u periodu od deset godina srazmerno tom ulagawu.

Novozaposlenim licima, u smislu stava 1. ovog ~lana, ne
smatraju se lica koja su bila zaposlena u, posredno ili neposred-
no, zavisnom preduze}u ulaga~a (stav 3. ~lana 50a Zakona).

U skladu sa Zakonom, poreski podsticaj priznaje se samo za
ulagawe u osnovna sredstva (nekretnine, gra|evinski objekti,
postrojewa, oprema), a ne i za ulagawe u ostalu stalnu imovinu
obveznika (nematerijalna ulagawa i sl.).

Prema tome, u konkretnom slu~aju, obveznik ima pravo na
poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona, ukoliko u okviru preuzete
obaveze investirawa ulo`i u osnovna sredstva vi{e od 600 mi-
liona dinara, ta sredstva koristi u registrovanoj delatnosti u
Republici i u periodu ulagawa u osnovna sredstva (kumulativni
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uslov), uz postoje}e radnike na neodre|eno vreme (kojima }e se,
prema navodima iz zahteva, ponuditi da ostanu zaposleni u
privrednim dru{tvima), dodatno zaposli najmawe 100 novih rad-
nika na neodre|eno vreme, uz ograni~ewe iz stava 3. ovog ~lana (da
se novozaposlenim licima ne smatraju lica koja su bila zaposle-
na u, posredno ili neposredno, zavisnom preduze}u ulaga~a), pri
~emu se zavisnim preduze}em smatra preduze}e koje je sa mati~nim
preduze}em povezano u smislu ~lana 55. stav 1. Zakona.      

2. Obra~un mese~nih akontacija poreza na dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01811/2007-04 od
26.12.2007. god.)

Po ~lanu 67. stav 1. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS�, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu:
Zakon), poreski obveznik tokom godine porez na dobit pla}a u
vidu mese~nih akontacija, ~iju visinu utvr|uje na osnovu poreske
prijave za prethodnu godinu u kojoj iskazuje i podatke od zna~aja za
utvr|ivawe visine akontacije u teku}oj godini.

Visina akontacije utvr|uje se na na~in ure|en
Pravilnikom o sadr`aju poreske prijave za obra~un poreza na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 139/04, 19/05, 15/06 i 59/06, u
daqem tekstu: Pravilnik), u delu 10. Obrasca PDP – Podaci od
zna~aja za utvr|ivawe visine akontacije, koji je sastavni deo
Pravilnika.

U skladu sa Pravilnikom, visina akontacije poreza na
dobit za naredni poreski period zasniva se na visini
obra~unatog poreza za prethodni poreski period, pri ~emu se
obra~unati porez za prethodni poreski period dobija mno`ewem
poreske osnovice poreskom stopom. Poreska osnovica uzima se sa
red. br. 48. Obrasca PB 1, propisanog Pravilnikom o sadr`aju
poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in
utvr|ivawa poreza na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br.
139/04) i sastoji se iz ostatka oporezive dobiti i ostatka kapi-
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talnog dobitka obveznika, {to zna~i da je ukupan iznos poreske
osnovice (ostatak oporezive dobiti i ostatak kapitalnog dobit-
ka), a ne projektovana dobit od strane poreskog obveznika, osnov
kako za obra~un poreza teku}eg poreskog perioda, tako i za
obra~un akontacije za naredni poreski period.

Izmena obra~unatog iznosa akontacija mogu}a je u toku
poreskog perioda u skladu sa ~lanom 68. Zakona, pri ~emu poreski
obveznik mo`e podneti poresku prijavu sa poreskim bilansom, u
kojoj }e iskazati podatke od zna~aja za izmenu mese~ne akontacije
i obra~unati wenu visinu.

U konkretnom slu~aju, Ministarstvo finansija smatra da
obveznik, prema navodima iz zahteva, nije obra~unao visinu
akontacije u skladu sa Zakonom i Pravilnikom, niti je iskoris-
tio mogu}nost za izmenu akontacije zbog razloga navedenih u
Zakonu, odnosno okolnosti koje bitno uti~u na iznos akontacije.

Poreska uprava je nadle`na da u svakom konkretnom
slu~aju vr{i poresku kontrolu i druga ovla{}ewa. Ministarstvo
napomiwe da je porez na dobit preduze}a poreska forma po kojoj
obveznik sam vr{i utvr|ivawe poreza (princip samooporezi-
vawa), a Poreska uprava vr{i poresku kontrolu ta~nosti u
izvr{avawu obaveza iz poreskopravnog odnosa, u skladu sa
Zakonom o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 … 61/07).     

3. a) Obaveza nerezidentnog pravnog i fizi~kog obveznika  da
imaju PIB
b) Obaveza nerezidentnog obveznika da podnosi poreski bilans
c) Poreski punomo}nik nerezidentnog pravnog i fizi~kog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-258/2007-04 od
26.12.2007. god.)

a) Radi identifikacije poreskih obveznika, Poreska
uprava dodequje poreski identifikacioni broj (u daqem tekstu:

BILTEN/Porez na dobit preduze}a



BILTEN/POREZI 94

Bilten   godina XLVII   br. 12/2007

PIB) poreskim obveznicima (fizi~kim licima, preduzetnicima
i pravnim licima). 

Odredbama ~l. 26-28. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), kao i Pravilnikom o poreskom identi-
fikacionom broju („Sl. glasnik RS“, br. 57/03 i 68/03, u daqem tek-
stu: Pravilnik), propisani su pojam PIB-a, wegovo kori{}ewe u
postupku i dokumenta u koja se unosi, obveznici koji su du`ni da
imaju PIB, postupak, na~in i rokovi odre|ivawa PIB-a.

Poreski obveznici koji su du`ni da imaju PIB, defi-
nisani su ~lanom 27. stav 2. Zakona, i to su:

1) rezidentna pravna lica;
2) dr`avni organ ili organizacija, organ i organizacija

teritorijalne autonomije ili lokalne samouprave, bez svojstva
pravnog lica;

3) rezidentni preduzetnici;
4) rezidentna fizi~ka lica (osim rezidentnog pre-

duzetnika) koja ostvaruju prihode ili poseduju imovinu koja
podle`e oporezivawu; 

5) stalna poslovna jedinica nerezidentnog pravnog lica;
6) nerezidentna pravna lica koja odre|uju punomo}nika u

skladu sa odredbom ~lana 14. stav 2. Zakona;
7) nerezidentna fizi~ka lica koja odre|uju punomo}nika

u skladu sa odredbom ~lana 14. stav 2. Zakona.

b) Pod stalnom poslovnom jedinicom nerezidentnog
pravnog lica smatra se stalna poslovna jedinica nerezidentnog
pravnog lica definisana odredbama zakona koji ure|uje porez na
dobit preduze}a (~lan 27. stav 3. Zakona).

Prema ~lanu 4. stav 1. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04), stalnom poslovnom jedini-
com se smatra svako stalno mesto poslovawa preko kojeg nerezi-
dentni poreski obveznik obavqa delatnost, a naro~ito:

– ogranak;
– pogon;
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– predstavni{tvo;
– mesto proizvodwe, fabrika ili radionica;
– rudnik, kamenolom ili drugo mesto eksploatacije

prirodnog bogatstva. 
Prema ~lanu 4. stav 2. Zakona o porezu na dobit preduze}a,

stalnu poslovnu jedinicu ~ine i stalno ili pokretno gradili{te,
gra|evinski ili monta`ni radovi, ako traju du`e od {est meseci,
i to:

– jedna ili vi{e izgradwi ili monta`a koje se uporedno
obavqaju, ili

– nekoliko izgradwi ili monta`a koje se obavqaju bez
prekida jedna za drugom.

Prema stavu 3. istog ~lana, ako lice zastupaju}i nerezi-
dentnog obveznika, ima i vr{i ovla{}ewe da zakqu~uje ugovore u
ime tog obveznika, smatra se da nerezidentni obveznik ima stalnu
poslovnu jedinicu u smislu poslova koje zastupnik vr{i u ime
obveznika.

Ne postoji stalna poslovna jedinica ako nerezidentni
obveznik obavqa delatnost preko komisionara, brokera ili bilo
kog drugog lica koje u okviru vlastite delatnosti posluje u svoje
ime, a za ra~un obveznika.

Prema stavu 5. istog ~lana, stalnu poslovnu jedinicu ne
~ini ni:

1. dr`awe zaliha robe ili materijala koji pripadaju
nerezidentnom obvezniku iskqu~ivo u svrhu skladi{tewa,
prikazivawa ili isporuke, kao ni kori{}ewe prostorija
iskqu~ivo za to namewenih;

2. dr`awe zaliha robe ili materijala koji pripadaju
nerezidentnom obvezniku iskqu~ivo u svrhu prerade u drugom pre-
duze}u ili od strane preduzetnika;

3. dr`awe stalnog mesta poslovawa iskqu~ivo u svrhu
nabavqawa robe ili prikupqawa informacija za potrebe nerezi-
dentnog obveznika, kao ni u svrhu obavqawa bilo koje druge
aktivnosti pripremnog ili pomo}nog karaktera za potrebe
nerezidentnog obveznika.

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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Prema navedenom, ukoliko se radi o stalnom mestu poslo-
vawa stranog pravnog lica – nezavisno od organizacionog oblika,
koji iskqu~ivo obavqa poslove u smislu ~lana 4. stav 5. ta~ka 3)
Zakona o porezu na dobit preduze}a (vr{i prethodne i pripremne
radwe, odnosno aktivnosti pripremnog ili pomo}nog karaktera
za nerezidentnog obveznika, ali nerezidentni obveznik ne
obavqa delatnost preko stalnog mesta poslovawa), takvo
stalno mesto poslovawa ne smatra se stalnom poslovnom
jedinicom nerezidentnog obveznika u smislu ovog zakona, i u
tom slu~aju nema ni obaveze nerezidentnog obveznika da pod-
nosi poreski bilans.

c) Nerezidentno pravno lice koje odre|uje punomo}nika u
skladu s odredbom ~lana 14. Zakona je ono pravno lice koje nema
stalnu poslovnu jedinicu na teritoriji Republike, odnosno koje
ostvaruje prihode ili sti~e imovinu na teritoriji Republike van
poslovawa svoje stalne poslovne jedinice.

Ova pravna lica du`na su da u roku od 10 dana od dana
po~etka ostvarivawa prihoda, odnosno sticawa imovine
podlo`ne oporezivawu na teritoriji Republike, obaveste
Centralu Poreske uprave o licu koje je wihov poreski
punomo}nik.

Nerezidentno fizi~ko lice koje odre|uje punomo}nika u
skladu s odredbom ~lana 14. stav 2. Zakona je nerezidentno
fizi~ko lice koje ostvaruje prihode ili sti~e imovinu na teri-
toriji Republike.

Ova nerezidentna fizi~ka lica du`na su da u roku od 10
dana od dana po~etka ostvarivawa prihoda, odnosno sticawa
imovine podlo`ne oporezivawu na teritoriji Republike,
obaveste Centralu Poreske uprave o licu koje je wihov poreski
punomo}nik.

Ako navedena lica u roku od 10 dana od dana po~etka ost-
varivawa prihoda, odnosno sticawa imovine podlo`ne oporezi-
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vawu na teritoriji Republike, ne obaveste Centralu Poreske
uprave o licu koje je wihov poreski punomo}nik, Centrala
Poreske uprave po slu`benoj du`nosti zakqu~kom postavqa ovim
licima zastupnika po slu`benoj du`nosti, {to je propisano
~lanom 16. stav 1. ta~ka 2. Zakona.  

4. Primena ~lana 40. Zakona o porezu na dobit preduze}a u slu~aju
isplate kamate nerezidentnom obvezniku po kamatnom swap
finansijskom instrumentu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00328/2007-04 od
12.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 40. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se na prihode koje ostvari nerezidentni
obveznik od rezidentnog obveznika, izme|u ostalog, po osnovu
kamata, obra~unava i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

Isplatilac prihoda, kao poreski platac, obra~unava,
obustavqa i upla}uje porez po odbitku na propisane ra~une, na
osnovicu koju ~ini ugovoreni bruto iznos kamate (koja u sebi
sadr`i obra~unati i pla}eni porez).

U konkretnom slu~aju kamatnog swap ugovora (u daqem tek-
stu: Ugovor), vr{i se zamena kamatnih stopa tako {to jedna ugov-
orna strana (rezidentni obveznik) pla}a kamatu obra~unatu po
fiksnoj kamatnoj stopi nerezidentnom obvezniku – banci i
istovremeno prima uplatu kamate obra~unate po varijabilnoj
kamatnoj stopi, pri ~emu se u oba slu~aja kamata obra~unava na
istu osnovicu (glavnicu).

Prema tome, ukoliko je prema Ugovoru re~ o ugovorenoj
kamati za odre|eni period koju je jedna ugovorna strana (rezident-
ni obveznik) obavezna da plati drugoj ugovornoj strani (nerezi-
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dentni obveznik), obra~unatoj primenom odgovaraju}u stope na
odre|enu glavnicu, nezavisno od toga {to se tako obra~unat iznos
kamate, u skladu s odgovaraju}im propisima i Ugovorom, mo`e
prebiti sa kamatom obra~unatom  po drugoj stopi na glavnicu, koju
nerezidentni obveznik duguje (pla}a) rezidentnom obvezniku,
Ministarstvo finansija smatra da se, u skladu sa Zakonom, porez
po odbitku obra~unava na osnovicu koju ~ini iznos kamate koju
rezidentni obveznik prema Ugovoru pla}a nerezidentnom
obvezniku (bez prebijawa). Radi se, naime, o iznosima kamate za
koje su se ugovorne strane Ugovorom obavezale da plate jedna dru-
goj, pa je tako obra~unat iznos kamate koju rezidentni obveznik
treba da plati nerezidentnom obvezniku (iznos koji se dobija pri-
menom ugovorene kamatne stope na iznos glavnice – bruto iznos
kamate koja u sebi sadr`i porez za obra~un i pla}awe) i osnovica
za obra~un poreza po odbitku, pri ~emu eventualna mogu}nost pre-
bijawa Ugovorom utvr|enih obaveza ne mo`e biti od uticaja na
poreski tretman u skladu sa Zakonom.

5. Primena ~lana 62. Zakona o porezu na dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00311/2007-04 od
22.11.2007. god.)

Po ~lanu 62. Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu: Zakon),
kod duga prema poveriocu sa statusom povezanog lica iz ~lana 59.
ovog zakona, poreskom obvezniku, izuzev banci ili drugoj finan-
sijskoj organizaciji, ne priznaju se kao rashod u poreskom bilansu
kamata i pripadaju}i tro{kovi iznad nivoa jednakog proizvodu
~etvorostruke vrednosti obveznikovog sopstvenog kapitala i,

1) u slu~aju zajma denominovanog u dinarima, 110%
kamatne stope koju Narodna banka Jugoslavije primewuje na zaj-
move koje odobrava komercijalnim bankama na dan 31.12. prethod-
ne godine; odnosno,
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2) u slu~aju deviznog zajma, 110% kamatne stope koju cen-
tralna banka dr`ave ~ija je valuta u pitawu primewuje na zajmove
koje odobrava komercijalnim bankama na dan 31.12. prethodne
godine.

Sopstveni kapital, u smislu ovog zakona, jednak je razlici
izme|u aktive na osnovu koje obveznik ostvaruje dohodak, koji se
ukqu~uje u ukupan prihod, i dugova sa wom povezanih, s tim {to su
i aktiva i dugovi uprose~eni za stawe na dan 1.1. i 31.12. teku}e
godine.

U slu~aju kada je poreski period kra}i od kalendarske
godine, prose~no stawe sopstvenog kapitala utvr|uje se kao pro-
sek stawa, utvr|en u skladu sa Pravilnikom o sadr`aju poreskog
bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza
na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 139/04) na Obrascu OK,
na po~etku i na kraju tog poreskog perioda. Tako utvr|en prose~an
sopstveni kapital mno`i se sa 4 (za banke i druge finansijske
organizacije sa 10), a zatim sa kamatnom stopom propisanom
Zakonom, ~ime se za taj poreski period (u konkretnom slu~aju,
period koji je kra}i od kalendarske godine) odre|uje dozvoqeni
ukupni iznos kamate i pripadaju}ih tro{kova za pozajmqena sred-
stva, kod duga prema poveriocu sa statusom povezanog lica.

Ukoliko je stvarni iznos kamate i pripadaju}ih tro{kova
na pozajmqena sredstva, u istom poreskom periodu, ve}i od
obra~unatog dozvoqenog iznosa  u skladu sa Zakonom, obveznik
razliku iskazuje na rednom broju 12. Obrasca OK.

Dozvoqeni iznos kamate i pripadaju}ih tro{kova
obra~unava se (kod inostranih kredita) po kamatnoj stopi koju
centralna banka dr`ave ~ija je valuta u pitawu primewuje na
kredite, odnosno zajmove koje odobrava komercijalnim bankama na
dan 31.12. prethodne godine, {to omogu}uje obvezniku da na
po~etku poreskog perioda zna visinu kamatne stope koja, uz odnos
sopstvenog i pozajmqenog kapitala, slu`i za utvr|ivawe dozvo-
qenog iznosa kamate i pripadaju}ih tro{kova na pozajmqena
sredstva.

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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Ministarstvo finansija smatra da se i u slu~aju kada je
poreski period kra}i od kalendarske godine primewuje kamatna
stopa koju centralna banka dr`ave ~ija je valuta u pitawu
primewuje na kredite, odnosno zajmove koje odobrava komercijal-
nim bankama na dan 31.12. prethodne godine (u konkretnom slu~aju,
2006. godine), odnosno ista kamatna stopa koja se primewuje i za
obveznike ~iji je poreski period jednak kalendarskoj godini.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li fizi~ko lice, kao kupac stana odgovaraju}eg po
povr{ini za wegovo ~etvoro~lano doma}instvo, mo`e ostva-
riti pravo na oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apso-
lutnih prava na razliku u povr{ini tog “odgovaraju}eg stana”
i stana na kome je vlasnik?

(Mi{qewe Minisatrstva finansija, br. 430-03-00346/2007-04 od
11.12.2007. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01 … 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolut-
nih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos apsolutnog prava na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi fizi~kom licu koje kupuje prvi
stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za povr{inu koja za
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kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije do 15m2 po
svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgovaraju}i stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Prema tome, nema osnova da se primenom odredbe ~lana 31a
Zakona ostvari pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolut-
nih prava kada se pravo svojine na stanu prenosi – prodaje licu
koje je od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o kupoprodaji
imalo, odnosno i daqe ima stan u svojini, odnosno susvojini na
teritoriji Republike Srbije, nezavisno od povr{ine tog stana.

U konkretnom slu~aju, to zna~i da se na prenos prava svo-
jine licu koje ima stan u svojini u Republici Srbiji, neodgovara-
ju}i po povr{ini za wegovo ~etvoro~lano porodi~no doma}inst-
vo (povr{ina konkretnog stana je, kako se  navodi, 27m2), porez na
prenos apsolutnih prava pla}a.

2. Poreski tretman prenosa bez naknade osniva~kih prava
Gradskog centra za fizi~ku kulturu iz Beograda nad Dru{tvenim
preduze}em za organizovawe kowskih trka i kla|ewa na kowskim
trkama „Hipodrom Beograd” na Grad Beograd

(Mi{qewe Minisatrstva finansija, br. 430-03-00337/2007-04 od
10.12.2007. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~. 1) do 7) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS,
80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez
na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu:
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– stvarnih prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~.
1) do 5) Zakona;

– prava intelektualne svojine;
– udela u pravnom licu i hartija od vrednosti;
– prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,

upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vaz-
duhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog;

– prava kori{}ewa gradskog odnosno javnog ili ostalog
gra|evinskog zemqi{ta nezavisno od wegove povr{ine, i

– prava na eksproprisanoj nepokretnosti, ako se ekspro-
prijacija vr{i radi izgradwe stambenih ili privrednih objekata.

Odredbom ~lana 24. ta~. 1) do 4) Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra i:

– sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona
na osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog
organa;

– prenos uz naknadu celokupne imovine pravnog lica u
slu~aju wegove redovne prodaje, likvidacije ili ste~aja;

– prenos celokupne imovine pravnog lica na koji se ne
pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost;

– prenos celokupne imovine pravnog lica u slu~aju sta-
tusne promene, ako su akcionari ili ~lanovi pravnog lica koje
prenosi celokupnu imovinu (pravni prethodnik), uz naknadu u
obliku akcija ili udela u pravnom sledbeniku, dobili i nov~anu
naknadu koja prelazi 10% nominalne vrednosti akcija, odnosno
udela ili wihove ra~unovodstvene vrednosti ako su bez nomi-
nalne vrednosti, i

– prodaja zgrada, posebnih delova zgrada i gra|evinskih
objekata izgra|enih za tr`i{te.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona). 

BILTEN/Porezi na imovinu
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S tim u vezi, na svaki prenos prava iz ~l. 23. i 24. Zakona,
porez na prenos apsolutnih prava se pla}a na konkretan prenos na
koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima za
koje je Zakonom propisano poresko oslobo|ewe.

Imaju}i u vidu da iz zahteva za mi{qewe nije jasno koja
prava su predmet prenosa u konkretnom slu~aju, odnosno da li se
vr{i prenos prava iz ~l. 23. i 24. Zakona koji ne podle`e pla}awu
poreza na dodatu vrednost, Ministarstvo finansija nije u
mogu}nosti da da konkretan odgovor po pitawu poreskog tretmana
prenosa tih prava.

Ministarstvo napomiwe da je utvr|ivawe poreza delat-
nost Poreske uprave, odnosno poreskog obveznika, koja se sastoji
u izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu zakonom
propisanih radwi, kojima se ustanovqava postojawe pojedina~ne
poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska osnovica i
iznos poreske obaveze (~lan 54. stav 1. Zakona o poreskom postup-
ku i poreskoj administraciji  –  „Sl. glasnik RS”, br. 80/02 ... i
61/07).

3. Postojawe poreske obaveze u slu~aju kada se posle likvidacije
preduze}a vr{i prenos prava svojine na preostaloj imovini –
nepokretnosti sa privrednog dru{tva na wegove osniva~e, koje
nepokretnosti su u zemqi{nim kwigama upisane kao imovina tog
privrednog dru{tva

(Mi{qewe Minisatrstva finansija, br. 430-03-00078/2007-04 od
6.12.2007. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~. 1) i 5), kao i stav 2.
Zakona o porezima na imovinu (“Sl. glasnik RS”, br. 26/01 … i
61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava
pla}a se kod prenosa uz naknadu stvarnih prava na nepokretnosti
iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona, kao i prava kori{}ewa grad-
skog odnosno javnog ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta nezavis-
no od wegove povr{ine.
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Porez na prenos apsolutnih prava pla}a se i kod davawa
gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini u zakup, na period
du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme, osim javnog
gra|evinskog zemqi{ta.

Odredbom ~lana 24. ta~ka 2) Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra i prenos uz
naknadu celokupne imovine pravnog lica u slu~aju wegove redovne
prodaje, likvidacije ili ste~aja.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Prema odredbi ~lana 13. st. 1, 2, 6. i 11. Zakona o privred-
nim dru{tvima (“Sl. glasnik RS”, br. 125/04), ortaci, ~lanovi i
akcionari privrednog dru{tva du`ni su da ulo`e svoje ugovorene
uloge u imovinu dru{tva u skladu sa tim zakonom, osniva~kim
aktom, ugovorom ili drugim aktom dru{tva.

Na osnovu uloga iz ~lana 13 stav 1. tog zakona, ortaci,
odnosno ~lanovi dru{tva, sti~u udeo u dru{tvu, a akcionari akci-
je dru{tva. Kada je predmet uloga svojina, svi uneti ulozi u imo-
vinu privrednog dru{tva svojina su dru{tva i ne mogu biti
kori{}eni od ortaka, ~lanova i akcionara kao wihova li~na
imovina. Imovinu dru{tva u smislu tog zakona ~ini pravo svojine
i druga prava koje dru{tvo ima na ulozima ili je steklo poslo-
vawem.

Odredbom ~lana 359. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima propisano je da posle podmirewa dugova privrednog
dru{tva, likvidacioni upravnik sastavqa izve{taj o sprovedenoj
likvidaciji, zavr{ni likvidacioni bilans i predlog o podeli
likvidacionog ostatka dru{tva.

Imovina privrednog dru{tva u likvidaciji koja pre-
ostane posle izmirewa potra`ivawa poverilaca i drugih
potra`ivawa raspodequje se od strane likvidacionog upravnika
ortacima, ~lanovima i akcionarima (~lan 360 stav 1. Zakona o
privrednim dru{tvima).

BILTEN/Porezi na imovinu
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Dakle, lice – ulaga~ koji na osnovu i srazmerno vrednosti
svog uloga sti~e akcije ili udele u privrednom dru{tvu, gubi
pravo svojine na ulogu koji sti~e privredno dru{tvo.

Akcije i udeli koje osniva~i sti~u na osnovu uloga u
dru{tvo daju im odgovaraju}a prava, me|u koja se ubraja i pravo
u~e{}a u raspodeli likvidacionog ostatka.

Prema mi{qewu Ministarstva ekonomije i regionalnog
razvoja – Sektor za upravne i nadzorne poslove u oblasti privred-
nih registara, broj: 300-011-00-186/2007-09 od 19.11.2007. godine
„proizilazi da likvidacioni upravnik donosi  predlog o podeli
likvidacionog ostatka, odnosno da likvidacioni upravnik
donosi akt kojim se imovina privrednog dru{tva u likvidaciji
(koja je preostala posle namirewa potra`ivawa) raspodequje
~lanovima.”

Tako|e, prema mi{qewu Agencije za privredne registre
broj: 01-166/07 od 9.11.2007. godine, „proizilazi da likvidacioni
upravnik treba da u izve{taju ozna~i titulare likvidacionog
ostatka i da je to jedini akt kojim se oni kao takvi mogu legi-
timisati. U re{ewu Agencije za privredne registre o brisawu
privrednog subjekta ovi podaci nisu, niti mogu biti sadr`ani, jer
osnov prelaza imovine privrednog dru{tva na osniva~e nakon
sprovedenog postupka likvidacije nije to re{ewe, ve} izve{taj
koji sastavqa likvidacioni upravnik.”

Prema tome, na prenos imovine privrednog dru{tva u
likvidaciji (koja je preostala posle namirewa potra`ivawa) na
ortake, ~lanove, odnosno akcionare tog dru{tva po osnovu akta
likvidacionog upravnika, porez na prenos apsolutnih prava se
pla}a, ako se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost.

4. Poreski tretman ugovora o kupoprodaji kojim se na kupca prvog
stana prenosi pravo svojine na ku}i i pomo}nom objektu
izgra|enom na istoj katastarskoj parceli, kao i pravo kori{}ewa
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druge katastarske parcele – neizgra|enog ostalog gra|evinskog
zemqi{ta

(Mi{qewe Minisatrstva finansija, br. 430-03-00313/2007-04 od
6.12.2007. god.) 

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS”,
br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon), propisano je da se porez na prenos apsolutnih
prava pla}a kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokret-
nosti. 

Prema odredbi ~lana 31a st. 1. i 2. Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na
stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu
na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan)
fizi~kom licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog
stana), za povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m² i za
~lanove wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006.
godine do dana overe ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac
sti~e prvi stan nisu imali u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike Srbije do 15m² po svakom ~lanu (u daqem
tekstu: odgovaraju}i stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije. 

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana smatra se
zajednica `ivota, privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog
stana, wegovog supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika,
dece wegovog supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika,
kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog

BILTEN/Porezi na imovinu
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supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika, sa istim prebi-
vali{tem kao kupac prvog stana. 

Prema odredbi ~lana 31b Zakona, pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu s odredbama ~lana 31a Zakona nema obveznik
koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ost-
vareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu s odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona; 

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu s odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.

Shodno odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS”, br. 61/07), pravo
na poresko oslobo|ewe iz ~l. 31a i 31b Zakona mo`e se ostvariti
samo na osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana overenog posle
stupawa na snagu tog zakona. 

• Dakle, u smislu prava na ostvarivawe oslobo|ewa po
osnovu poreza na prenos apsolutnih prava iz ~l. 31a i 31b Zakona,
~lanom porodi~nog doma}instva kupca prvog stana ne smatra se
lice koje je sa kupcem prvog stana u vanbra~noj zajednici, niti
dete lica koje je sa kupcem prvog stana u vanbra~noj zajednici.

U konkretnom slu~aju, ako je re~ o prenosu prava svojine
na stambenom objektu po ugovoru o kupoprodaji overenom od 8. jula
2007. godine,  koji ne podle`e pla}awu PDV (npr. objekat
izgra|en do 31. decembra 2004. godine, odnosno prodavac nije
obveznik PDV...), te ako je predmetni objekat prvi stan u smislu
odredaba ~l. 31a i 31b Zakona, s obzirom da se navodi da je pred-
metni objekat kupqen „da bih u wemu `iveo sa suprugom, sa kojom
`ivim u vanbra~noj zajednici i wenom maloletnom decom”, ako
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podnosilac zahteva za mi{qewe kao kupac ispuwava propisane
uslove iz ~l. 31a i 31b Zakona, obim prava na poresko oslobo|ewe
u konkretnom slu~aju iznosi do 40m².

• Kod prodaje zemqi{ta nema osnova za poresko
oslobo|ewe primenom odredbe ~lana 31a Zakona, pa ni u slu~aju
kada kupac to zemqi{te kupuje da bi na wemu gradio prvi stan.

U konkretnom slu~aju, to zna~i da nema osnova za poresko
oslobo|ewe ni na prenos uz naknadu prava svojine na zemqi{tu
(na kome nisu izgra|eni objekti) licu koje, po osnovu jednog ugo-
vora, kupuje neizgra|eno zemqi{te i grani~nu parcelu sa tim
(neizgra|enim) zemqi{tem na kojoj je izgra|en stan, koji je za
kupca prvi stan u Republici Srbiji.

• ^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze odnosno pravo na poresko oslobo|ewe i obim tog
prava u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski
organ, na osnovu pru`enih dokaza.

5. Da li je mogu}e doneti re{ewe o porezu na prenos apsolutnih
prava na jo{ neizgra|enom stanu i na koju povr{inu bi se pla}ao
taj porez po osnovu ugovora o razmeni nepokretnosti – izgra|enog
za neizgra|eni stan?

(Mi{qewe Minisatrstva finansija, br. 430-03-00244/2007-04 od
4.12.2007. god.) 

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi s odredbom
~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona  o porezima na imovinu („Sl. glas-
nik RS”, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), propisano je da se porez na prenos apso-
lutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 24a Zakona, prenosom uz naknadu, u
smislu Zakona, ne smatra se prenos apsolutnog prava na koji se
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pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost. 

Prema odredbi ~lana 28. Zakona, koja se primewuje od 8.
jula 2007. godine, kod razmene prava iz ~l. 23, 24. i 24a Zakona,
poreska osnovica se utvr|uje za svako pravo koje je predmet
razmene, u skladu s odredbom ~lana 27. Zakona.

Poreska obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o
prenosu apsolutnih prava. Kad je predmet ugovora nepokretnost
kao budu}a stvar, poreska obaveza nastaje primopredajom, odnosno
stupawem u posed nepokretnosti. Ako ugovor o prenosu apso-
lutnog prava ili odluka suda, odnosno re{ewe nadle`nog
upravnog organa nisu prijavqeni ili su prijavqeni neblagovre-
meno, smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom saznawa
nadle`nog poreskog organa za prenos (~lan 29. st. 1, 2. i 6. Zakona).

Dakle, ako u konkretnom slu~aju prenos prava na
nepokretnostima koje su predmet razmene ne podle`e pla}awu
poreza na dodatu vrednost i ako je postupak utvr|ivawa poreza na
prenos apsolutnih prava zapo~et od 8. jula 2007. godine, porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se na prenos prava na svakoj
nepokretnosti koja je predmet razmene, na poresku osnovicu
utvr|enu za svaku od wih u skladu s odredbom ~lana 27. Zakona.

U tom smislu, za prenos prava svojine na nepokretnosti
koja ima karakter budu}e stvari (a koji ne podle`e pla}awu
poreza na dodatu vrednost) poreska obaveza na prenos apsolutnih
prava nastaje primopredajom, odnosno stupawem u wen posed ({to
zna~i da se poreska prijava za utvr|ivawe poreza na prenos apso-
lutnih prava u odnosu na tu nepokretnost podnosi u roku od 10
dana od dana primopredaje, odnosno stupawa u posed). Poreska
obaveza i za tu nepokretnost utvr|uje se na poresku osnovicu iz
~lana 27. Zakona.

S obzirom da u konkretnom zahtevu nije navedeno kada je
gradwa neizgra|enog stana koji je predmet razmene zapo~eta,
odnosno zavr{ena (pre 31. decembra 2004. godine ili nakon tog
datuma), da li prenos prava svojine na tom neizgra|enom stanu
vr{i obveznik PDV u okviru obavqawa delatnosti u Republici
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Srbiji ili ne, te da li je re~ o prvom ili nekom kasnijem (drugom,
tre}em...) prenosu prava raspolagawa na neizgra|enom stanu kao
ekonomski deqivoj celini u okviru novoizgra|enog gra|evinskog
objekta, te da li je neizgra|eni stan predmet razmene u stepenu
izgra|enosti na dan zakqu~ewa ugovora o razmeni ili u stepenu
izgra|enosti koji }e nastati nakon zakqu~ewa ugovora (stan kao
budu}a stvar), Ministarstvo finansija nije u mogu}nosti da da
konkretan odgovor po pitawu poreskog tretmana prenosa prava
svojine na tom  „neizgra|enom” stanu po osnovu ugovora o razmeni.
Prema tome, za davawe konkretnog odgovora po pitawu poreskih
obaveza u konkretnom slu~aju neophodno je zahtev za mi{qewe
precizirati.

6. Poreski tretman donacije u novcu od inostrane organizacije –
Organizacije Ujediwenih nacija za obrazovawe, nauku i kulturu

(Mi{qewe Minisatrstva finansija, br. 413-00-01537/2007-04 od
4.12.2007. god.) 

Odredbom ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 61/07, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se porez na nasle|e i poklon pla}a na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
udele u pravnom licu, hartije od vrednosti, pravo svojine na
upotrebqavanom motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom
objektu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni
pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana
14. st. 1. do 4. na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 15. stav 3. Zakona, obveznik poreza na
nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon primi predmet
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oporezivawa iz ~lana 14. stav 3. Zakona je rezident Republike
Srbije za predmet koji se nalazi na teritoriji Republike Srbije,
ili u inostranstvu.

Odredbom ~lana 20. Zakona propisno je da se porez na
nasle|e i poklon ne pla}a na novac, prava, odnosno stvari iz
~lana 14. stav 3. Zakona ukoliko je pojedina~na tr`i{na, odnosno
nominalna vrednost predmeta oporezivawa, odnosno wegov poje-
dina~ni iznos mawi od 9.000 dinara.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 12) Zakona o pore-
zima na imovinu, porez na nasle|e i poklon ne pla}a primalac
donacije po me|unarodnom ugovoru koji je zakqu~ila Republika
Srbija, kada je tim ugovorom ure|eno da se na dobijeni novac,
stvari ili prava, ne}e pla}ati porez na poklon.

Prema tome, porez na poklon se ne pla}a ako se radi o
poklonu – donaciji koji je primalac donacije (u konkretnom
slu~aju, Arhiv Srbije i Crne Gore) primio po me|unarodnom
ugovoru koji je zakqu~ila Republika Srbija, kada je tim ugo-
vorom ure|eno da se na dobijeni novac, stvari ili prava ne}e
pla}ati porez na poklon.

Na poklon – donaciju koju primalac donacije (u
konkretnim slu~aju, Arhiv Srbije i Crne Gore) dobije iz
inostranstva na osnovu ugovora koji nema karakter me|una-
rodnog ugovora pla}a se porez na poklon, ako se na taj prenos
ne pla}a porez na dodatu vrednost, ukoliko pojedina~ni iznos
poklona nije mawi od 9.000 dinara.

Ministarstvo finansija napomiwe da kod drugog i svakog
slede}eg poklona u~iwenog od strane istog poklonodavca
poreskom obvezniku – poklonoprimcu osnovicu poreza na poklon
predstavqa zbir tr`i{nih vrednosti teku}eg i prethodnih pok-
lona (~lan 16. stav 3. Zakona).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze odnosno prava na poresko oslobo|ewe, na osnovu
pru`enih dokaza, u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Pravo na priznavawe tro{kova autoru, odnosno nosiocu
srodnog prava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00201/2007-04 od
6.12.2007. god.) 

Obveznik poreza na prihode od autorskih i srodnih prava
i prava industrijske svojine, saglasno odredbi ~lana 54. Zakona o
porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
135/04, 62/06 i 65/06–ispravka, u daqem tekstu: Zakon) je fizi~ko
lice koje kao autor, nosilac srodnih prava, odnosno vlasnik prava
industrijske svojine ostvaruje naknadu po osnovu autorskog i
srodnih prava, odnosno prava industrijske svojine, kao i nasled-
nik imovinskog autorskog i srodnog prava i prava industrijske
svojine i svako drugo fizi~ko lice koje ostvaruje naknadu po tim
osnovama.

Oporezivi prihod od autorskih i srodnih prava i prava
industrijske svojine ~ini razlika izme|u bruto prihoda i
tro{kova koje je obveznik imao pri ostvarivawu i o~uvawu pri-
hoda, osim ako ovim zakonom nije druk~ije propisano (~lan 55.
Zakona).

Normirani tro{kovi, saglasno odredbi ~lana 56. Zakona,
priznaju se obvezniku – autoru, odnosno nosiocu srodnog prava u
visini koja je opredeqena vrstom autorskog dela.

Ako se obveznik opredeli za priznavawe normiranih
tro{kova, u tom slu~aju obvezniku – autoru, odnosno nosiocu
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srodnog prava, pored normiranih tro{kova priznaje se kao
tro{ak u punom iznosu naknada koju pla}a za usluge odgovaraju}oj
autorskoj agenciji, organizaciju za za{titu muzi~kog autorskog
prava i preduze}ima i drugim pravnim licima ovla{}enim za
prodaju i naplatu prihoda od autorskih dela (~lan 57. stav 1.
Zakona).

2. Poreski tretman jubilarne nagrade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00204/2007-04 od
27.11.2007. god.) 

Odredbom ~lana 18. stav 1. ta~ka 7) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i
65/06–ispravka, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se ne pla}a
porez na zarade na primawa zaposlenog po osnovu jubilarne
nagrade zaposlenima, u skladu sa zakonom koji ure|uje rad – do
10.000 dinara godi{we.

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, primawe po osnovu
jubilarne nagrade koju poslodavac isplati zaposlenom,
oslobo|eno je od pla}awa poreza na dohodak gra|ana na zaradu do
neoporezivog iznosa u visini do 10.000 dinara godi{we.

Ukoliko bi zaposleni ostvario primawe po osnovu jubi-
larne nagrade u iznosu ve}em od 10.000 dinara, deo iznad
propisanog neoporezivog iznosa bio bi predmet oporezivawa
porezom na zaradu po stopi od 12%, saglasno ~l. 13, 16. i 18.
Zakona.

U tom slu~aju, osnovicu poreza na zaradu ~ini primawe
zaposlenog u visini onog dela jubilarne nagrade koji je ispla}en
iznad propisanog neoporezivog iznosa, uve}ano za pripadaju}i
porez na zaradu.

Saglasno navedenom, a imaju}i u vidu navode iz dopisa,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da se na primawe po osnovu
jubilarne nagrade do visine propisanog neoporezivog iznosa
ispla}enog u odre|enoj kalendarskoj godini, ne pla}a porez na
zaradu.
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U pogledu obaveze pla}awa doprinosa za obavezno soci-
jalno osigurawe na zaradu, Ministarstvo ukazuje da prema odred-
bi ~lana 105. stav 3. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05 i
61/05) primawe zaposlenog, izme|u ostalog, u vidu jubilarne
nagrade, kao pravo zaposlenog utvr|eno op{tim aktom, odnosno
ugovorom o radu, saglasno ~lanu 120. ta~ka 1) tog zakona, ne pred-
stavqa zaradu, pa, shodno tome, ne postoji obaveza pla}awa dopri-
nosa za obavezno socijalno osigurawe na zaradu.  

3. Poreski tretman ulagawa u nepokretnost izvr{enih od strane
zakupca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00159/2007-04 od
27.11.2007. god.) 

Odredbom ~lana 66. stav 2. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i
65/06–ispravka, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da prihode od
nepokretnosti ~ini ostvarena zakupnina i vrednost svih realizo-
vanih obaveza i usluga na koje se obavezao zakupac, odnosno podza-
kupac.

Ako je ugovorom o zakupu nepokretnosti ugovorena zakup-
nina u nov~anom iznosu, u visini zakupnine koja se mo`e posti}i
prema tr`i{nim uslovima koji va`e za takvu vrstu i kvalitet
(struktura, lokacija i sl.) nepokretnosti u mestu gde se ona
nalazi, kao i pravo zakupca da (pored obaveze pla}awa ugovorene
zakupnine po tr`i{nim uslovima) mo`e za svoj ra~un na teret
sopstvenih sredstava da izvr{i odre|ena ulagawa u nepokretnost
kako bi je funkcionalno prilagodio svojim potrebama – potreba-
ma obavqawa delatnosti, samo za vreme dok traje zakup, uz obavezu
da zakupodavcu po isteku zakupa nepokretnost vrati u prvobitno
stawe, tj. da nepokretnost vrati u stawe u kom je primio zakup, po
mi{qewu Ministarstva finansija takva ulagawa nisu predmet
oporezivawa porezom na prihode od nepokretnosti. Naime, iznos
tro{kova po osnovu ulagawa zakupca u nepokretnost, koje ne
proizilazi iz obaveze preuzete ugovorom ve} u svrhu prila-
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go|avawa objekta sopstvenim potrebama zakupca za vreme dok
traje zakup (nisu trajnog karaktera), uz obavezu zakupca da
nepokretnost po isteku zakupa vrati u prvobitno stawe, ne pred-
stavqa prihod od nepokretnosti za zakupodavca u slu~aju kad po
isteku zakupa primi nepokretnost natrag u svoj posed u kvalita-
tivno i kvantitativno istom stawu u kome je tu nepokretnost i
dao u zakup.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu fak-
ticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje
sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog tretmana
prihoda.        

4. Poreski tretman prihoda od dividende iz ~lana 61a Zakona o
porezu na dohodak gra|ana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00165/2007-04 od
6.11.2007. god.) 

Odredbom ~lana 61a Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06–ispravka, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se prihod od dividende
umawuje, pre utvr|ivawa poreske osnovice, za iznos godi{we rate
prodajne cene po osnovu kupovine dru{tvenog i dr`avnog kapita-
la, odnosno imovine javnom aukcijom, u smislu propisa kojima se
ure|uju uslovi i postupak promene vlasni{tva dru{tvenog,
odnosno dr`avnog kapitala, upla}ene pre isplate dividende, a
najvi{e do iznosa ispla}ene dividende.

Pod godi{wom ratom prodajne cene, u smislu odredbe
~lana 61a Zakona, podrazumeva se godi{wa rata po osnovu
kupovine dru{tvenog i dr`avnog kapitala, odnosno imovine,
putem javne aukcije, u smislu va`e}eg Zakona o privatizaciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 38/01, 18/03 i 45/05) i Uredbe o prodaji ka-
pitala i imovine javnom aukcijom („Sl. glasnik RS“, br. 52/05).

Imaju}i u vidu navedeno, dividenda koju ostvari fizi~ko
lice u~e{}em u dobiti preduze}a, koje je kao ~lan konzorcijuma
fizi~kih lica, po osnovu kupovine dr`avnog i dru{tvenog kapi-
tala na otplatne rate steklo vlasni{tvo, odnosno suvlasni{tvo
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nad tim preduze}em i koje je upisano u registar privrednih sub-
jekata kao osniva~, odnosno suosniva~ tog preduze}a, izuzeta je od
pla}awa poreza na dohodak gra|ana na prihode od kapitala uko-
liko je prihod od dividende ostvaren iz dobiti preduze}a koje je
bilo predmet kupovine dru{tvenog i dr`avnog kapitala, odnosno
imovine javnom aukcijom i za koje se vr{i pla}awe godi{we rate
prodajne cene preduze}a, shodno odredbi ~lana 61a Zakona.

Prema tome, prihod od dividende ostvarene iz dobiti pre-
duze}a koje nije bilo predmet kupovine dru{tvenog i dr`avnog
kapitala, odnosno imovine javnom aukcijom, ne mo`e biti pred-
met poreskog umawewa iz ~lana 61a Zakona.      

5. Poreski tretman prihoda zaposlenih u igra~nici koje ost-
vare od igra~a u vidu napojnice za vo|ewe odre|enih posebnih
igara na sre}u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01219/2007-04 od
6.11.2007. god.) 

Odredbom ~lana 53. stav 2. Zakona o igrama na sre}u („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04 i 85/05) propisano je da zaposlenima u
igra~nici igra~i mogu davati napojnicu za vo|ewe odre|enih
igara na sre}u, ostavqaju}i novac u posebnu kutiju na stolu za igru
(cagnotte).

Sredstva po osnovu napojnice, kako je propisano stavom 3.
tog ~lana Zakona, ne predstavqaju deo prihoda prire|iva~a ve}
sredstva namewena radnicima prire|iva~a i mogu se, u skladu sa
wegovim op{tim aktom, koristiti za isplatu.

Prema odredbi ~lana 56. st. 2. i 3. Zakona, prire|iva~ je
du`an da vodi evidenciju o napojnicama, koja se vodi svaki dan
posebno po stolu i za svaku vrstu igara.

Imaju}i u vidu da napojnice za vo|ewe odre|enih posebnih
igara na sre}u, koje igra~i (mogu da) daju tako {to ostavqaju novac
u posebnu kutiju na stolu za igru (cagnotte) kao sredstva namewena
radnicima prire|iva~a igara na sre}u (u konkretnom slu~aju, kaz-
ina), o kojima je prire|iva~ du`an da vodi evidenciju svaki dan
posebno po stolu i za svaku vrstu igara, a saglasno Zakonu o igra-
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ma na sre}u, ne predstavqaju deo prihoda prire|iva~a,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da sredstva po osnovu na-
pojnice ~ine prihod fizi~kog lica – zaposlenog u igra~nici i da
podle`u oporezivawu porezom na druge prihode iz ~lana 85.
Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01,
80/02, 135/04, 62/06 i 65/06–ispravka, u daqem tekstu: Zakon).

Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 14) Zakona, ostalim
prihodima u smislu ovog zakona smatraju se i drugi prihodi koji
po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a naro~ito svi
drugi prihodi koji nisu oporezivi po drugom osnovu ili nisu
izuzeti od oporezovawa ili oslobo|eni pla}awa poreza po ovom
zakonu.

Porez na dohodak gra|ana na ostale – druge prihode pla}a
se po stopi od 20% koja se primewuje na osnovicu koju ~ini bruto
prihod umawen za normirane tro{kove u visini od 20% (~l. 85. i
86. Zakona).

Ministarstvo napomiwe da je, prema Zakonu o igrama na
sre}u, prire|iva~ igara du`an da vodi evidenciju o napojnicama
koje, u skladu sa elementima i kriterijumima utvr|enim wegovim
op{tim aktom, koristi za isplatu zaposlenima u igra~nici.

Imaju}i u vidu da sredstva po osnovu napojnice ne pred-
stavqaju deo prihoda prire|iva~a ve} sredstva namewena rad-
nicima prire|iva~a koja se mogu, pod uslovima propisanim
Zakonom o igrama na sre}u, koristiti za isplatu (~lan 53. stav 3.
tog zakona), to je, u konkretnom slu~aju, re~ o prihodima fizi~kog
lica (zaposlenog i igra~nici) ostvarenom od lica (igra~a) koje
nije obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku, zbog
~ega je obveznik poreza na dohodak gra|ana – zaposleni u
igra~nici, du`an da sam obra~una i uplati porez po odbitku,
saglasno ~lanu 107. Zakona.

Obveznik je du`an da dostavi poresku prijavu na Obrascu
PP OPO – u skladu sa Pravilnikom o obrascu poreske prijave o
obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku i pripadaju}im dopri-
nosima od strane fizi~kog lica kao poreskog obveznika („Sl.
glasnik RS“, br. 11/05), poreskom organu nadle`nom prema mestu
svog prebivali{ta, odnosno boravi{ta, najkasnije u roku od 15
dana oda dana kada je primio prihode.



Bilten   godina XLVII   br. 12/2007

POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE DOBARA

1. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa poreza na registrovano
oru`je koje su radnici Ministarstva unutra{wih poslova
„du`ili za vreme slu`bovawa”, a prilikom odlaska u penziju ga
otkupili

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00338/2007-04 od
11.12.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 24. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 114/06, u
daqem tekstu: Zakon), porez na registrovano oru`je pla}a se na
oru`je za koje je izdato odobrewe za dr`awe oru`ja (automatsku i
poluautomatsku pu{ku), odnosno na oru`je za koje je izdat oru`ni
list za dr`awe oru`ja za li~nu bezbednost, odnosno dozvola za
no{ewe oru`ja za li~nu bezbednost. 

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da
se porez na registrovano oru`je ne pla}a na oru`je koje je
obveznik dobio kao nagradu ili prilikom odlaska u penziju, od
Vojske Jugoslavije ili Ministarstva unutra{wih poslova, a
najvi{e na jedno od dobijenih registrovanih oru`ja za koje je
propisana najni`a visina poreza. 

Dakle, kada je registrovano oru`je predmet oporezivawa u
smislu ~lana 24. Zakona, pravo na oslobo|ewe od pla}awa poreza
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primenom  odredbe ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je
na jedno od oru`ja (za koje je propisana najni`a visina poreza),
koje je obveznik dobio kao nagradu ili prilikom odlaska u penzi-
ju, od Vojske ili od Ministarstva unutra{wih poslova.

Na registrovano oru`je iz ~lana 24. Zakona koje su radni-
ci Ministarstva unutra{wih poslova „du`ili za vreme
slu`bovawa”, a prilikom odlaska u penziju su to oru`je otkupili,
porez na registrovano oru`je se pla}a.

U svakom konkretnom slu~aju, na osnovu odgovaraju}eg
dokaza o osnovu sticawa oru`ja, poreski organ utvr|uje
~iweni~no stawe od uticaja na ostvarivawe prava na poresko
oslobo|ewe od poreza na registrovano oru`je primenom odredbe
~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona.
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TAKSE

1. Republi~ka administrativna taksa za carinsku ispravu koja se
koristi u postupku tranzita

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00044/2007-04 od
4.12.2007. god.)

Tarifnim brojem 1. ta~ka 1) Tarife republi~kih admi-
nistrativnih taksi, koja je sastavni deo Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS”, br. 43/03,
51/03–ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05–dr. zakon, 42/06 i 47/07)
propisana je taksa za zahtev za molbu i predlog, prijavu i drugi
podnesak, ako Zakonom nije druk~ije propisano, u uskla|enom
dinarskom iznosu od 300 dinara.

Tarifnim brojem 76. Tarife propisana je taksa za carin-
sku ispravu koja se koristi u postupku tranzita, osim za tranzit
od unutra{we carinarnice do carinarnice izlaska (“spoqni
tranzit”), u uskla|enom dinarskom iznosu od 300 dinara.
Ispravom iz tog tarifnog broja smatra se Jedinstvena carinska
isprava (JCI) – (stav 1. ta~ka 2)   Napomene uz Tarifni broj 76.). 

U slu~ajevima kada se ne podnosi poseban pismeni zahtev
za odobrewe postupka tranzita,  ve} samo odgovaraju}a Jedin-
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stvena carinska isprava (JCI) koja ima za posledicu vr{ewe
upravnih radwi u tom postupku, Ministarstvo finansija smatra
da JCI ima karakter zahteva za koji se napla}uje taksa izri~ito
obuhva}ena Tarifnim brojem za odgovaraju}i postupak. Taksa po
Tarifnom broju 1. ta~ka 1) Tarife naplatila bi se samo za slu~aj
kada bi se JCI pokretao postupak za koji zakonom nije izri~ito
propisana druk~ija republi~ka administrativna taksa.

BILTEN/TAKSE 
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CARINE

1. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
motornog vozila marke „Mercedes-Benz-Sprinter“ koje osnovna
{kola prima po osnovu donacije od inostrane kompanije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-674/2007-17 od
26.12.2007. god.)

1. ^lanom 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02) propisano je da donacija i
humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima, a
~lanom 5. istog zakona propisano je da je primalac donacije i
pomo}i oslobo|en od pla}awa carine, drugih uvoznih da`bina i
taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je predmet donaci-
je i humanitarne pomo}i.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da se u konkret-
nom slu~aju radi o dostavnom vozilu marke „Mercedes-Benz-
Sprinter“ koje po Zakonu o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik RS“,
br. 62/05 i 61/07) i Komentaru Carinske tarife uz tarifni
broj 87.04 (kwiga III, str. 1547-1549) ne spada u putni~ke auto-
mobile nego u motorna vozila za prevoz robe, pa, shodno tome,
mo`e biti predmet donacije.

Pravo na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina mo`e
da se ostvari ukoliko se nadle`noj carinarnici, shodno ~lanu 6.
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BILTEN/CARINE 

Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i, uz zahtev za
oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina, podnese slede}a doku-
mentacija:

1) izjava donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i
iz koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da
se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i
pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vred-
nosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjava da }e roba biti upotrebqena u prosvetne
svrhe i sl;

3) izvod iz registra ili drugi dokaz da se {kola bavi
prosvetnom delatno{}u.

Na osnovu podnetog zahteva carinarnica donosi re{ewe.
Ministarstvo finansija napomiwe da primalac donacije

i pomo}i ne mo`e, bez prethodnog pla}awe carine, robu
oslobo|enu od pla}awa carine, drugih uvoznih da`bina i taksi
koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je predmet donacije i
humanitarne pomo}i u smislu ovog zakona, prodati ili
upotrebiti u druge svrhe osim u svrhe za koje je donacija, odnosno
pomo} data, u roku od tri godine od dana uvoza (~lan 7. Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i).

2. Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04-ispravka,  61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u
~lanu 3. propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i „Sl.
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glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
motornog vozila, pod uslovom da se ne radi o putni~kom automo-
bilu, koje {kola dobija kao donaciju od kompanije iz inostranst-
va, PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz dobra vr{i za ra~un
{kole, {to zna~i da je {kola u Jedinstvenoj carinskoj
ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara,
izdatoj u skladu sa carinskim propisima, navedena kao vlas-
nik dobra koje se uvozi, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu
vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu s pomenutim
zakonom sprovodi nadle`ni carinski organ.     

2. Oslobo|ewe od pla}awa carine i PDV-a na privremeni uvoz
automobila za slu`bene potrebe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00611/2007-17 od
17.12.2007. god.)

1. Odredbama ~lana 160. Carinskog zakona („Sl.. glasnik
RS“, br. 73/03 … 62/06) propisano je da u postupku privremenog
uvoza carinski organ odobrava upotrebu u carinskom podru~ju
strane robe namewene ponovnom izvozu, u neizmewenom stawu,
osim uobi~ajenog smawewa vrednosti zbog upotrebe, uz potpuno
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ili delimi~no oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina i bez
primene mera komercijalne politike. Carinski organ odre|uje
rok u kome se uvezena roba mora ponovo izvesti ili se mora
odobriti novo carinski dozvoqeno postupawe ili upotreba te
robe, pri ~emu ovaj rok mora biti dovoqan za postizawe svrhe
privremenog uvoza.

^lanom 240. stav 2. Uredbe o carinski dozvoqenom pos-
tupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati
carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03 … 25/07 i 80/07) pred-
vi|eno je, izme|u ostalog,  potpuno osloba|awe od pla}awa
uvoznih da`bina koje carinski organ odobrava za privremeno
uvezenu opremu za potrebe stranog predstavni{tva u Srbiji, na
osnovu re{ewa o upisu u odgovaraju}i registar. Opremom se, u
smislu ovog ~lana, smatra oprema za slu`bene potrebe pred-
stavni{tva, ukqu~uju}i i putni~ko motorno vozilo.

Pravo na privremeni uvoz robe uz potpuno oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina ostvaruje se na nadle`noj carinarnici
uz podno{ewe prethodno navedene dokumentacije, {to }e carin-
ski organ ceniti u svakom konkretnom slu~aju.

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka,  61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da
se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja se, u okviru carinskog postup-
ka, privremeno uvoze i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski
postupak aktivnog oplemewivawa sa sistemom odlagawa.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
slu`benog vozila za potrebe stranog predstavni{tva koje se u

BILTEN/CARINE 
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okviru carinskog postupka privremeno uvozi, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a.   

3. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na pred-
mete doma}instva (selidbene stvari) koje se uvoze po povratku sa
rada iz inostranstva 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00636/2007-17 od
14.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 192. stav 1. ta~ka 3a Carinskog zakona
(„Sl.. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05-dr. zakon i 62/06-dr. zakon)
propisano je da su oslobo|eni od pla}awa uvoznih da`bina
doma}i dr`avqani – ~lanovi posada doma}ih brodova i doma}i
dr`avqani koji su po ma kom osnovu bili na radu u inostranstvu
neprekidno najmawe dve godine na predmete doma}instva, osim na
motorna vozila.

Lica iz navedenog ~lana oslobo|ena su od pla}awa uvoznih
da`bina na predmete doma}instva koje uvoze iz inostranstva u
roku od jedne godine od dana povratka sa rada u inostranstvu, do
ukupne dinarske protivvrednosti od 5.000 evra (~lan 248a. stav 1.
Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom robom,
pu{tawu carinske robe i naplati carinskog duga – „Sl. glasnik
RS“, br. 127/03 … 25/07).

S obzirom da su u konkretnom slu~aju kwige, umetni~ke
slike i ikone selidbene stvari, to iste mogu biti oslobo|ene od
pla}awa uvoznih da`bina po navedenom osnovu, ukoliko wihova
vrednost, koju utvr|uje carinski organ, nije ve}a od 5.000 evra u
dinarskoj protivvrednosti.

Roba prosvetnog, nau~nog i kulturnog karaktera mo`e
biti oslobo|ena od pla}awa carine i po osnovu Sporazuma o uvozu
predmeta prosvetnog, nau~nog i kulturnog karaktera („Slu`beni
vesnik Prezidijuma Narodne skup{tine FNRJ“ od 17.9.1952. god.)
i Protokola uz navedeni sporazum, uz pla}awe PDV-a.  

BILTEN/CARINE
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4. Da li je dozvoqen reeksport polovnih rulet aparata?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00112/2007-17 od
14.12.2007. god.)

Posao reeksportera nije propisan novim Zakonom o spoq-
notrgovinskom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 101/2005), ali u
skladu sa ~lanom 71. ovog zakona, doma}e lice pla}enu robu ne
mora da uveze ako se:

1) roba koja se nalazi u inostranstvu i isporu~uje u inos-
transtvo na osnovu ugovora (prodaja, zakup, lizing i dr.);

2) roba unosi u zemqu u drugom postupku, u skladu sa carin-
skim propisima (aktivno i pasivno oplemewivawe, carinsko
skladi{tewe i dr.).

Ministarstvo finansija napomiwe da carinski organi
prilikom sprovo|ewa postupaka iz ~lana 71. navedenog zakona
primewuju carinske propise, kao i propise kojima se ure|uju
pitawa poreza i akciza.

Prema tome, strana neocariwena roba vlasni{tvo
doma}eg lica koja je pod carinskim nadzorom, odnosno sme{tena u
postupak carinskog skladi{tewa, a koja se prodaje licima sa
sedi{tem odnosno prebivali{tem u inostranstvu, mo`e se stavi-
ti u postupak tranzita, odnosno uputiti tranzitnim dokumentom
u inostranstvo, bez pla}awa uvoznih da`bina, jer se prodaje stra-
nim licima van carinskog podru~ja  Republike Srbije.

Ministarstvo napomiwe da za navedenu vrstu postupka
nije od zna~aja ~iwenica {to je roba kori{}ena.  

5. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
predmeta lizinga koji bi po osnovu ugovora o finansijskom
lizingu bili nameweni diplomatskim i konzularnim predstav-

BILTEN/CARINE 
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ni{tvima stranih dr`ava, kao i putni~kih automobila kao pred-
meta lizinga namewenih taksi voza~ima 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00604/2007-17 od
28.11.2007. god.)

Kada se u postupku carinskog skladi{tewa nalazi roba u
vlasni{tvu doma}eg lica, promena prava vlasni{tva uti~e na
dato odobrewe, pa carinski organ ne bi trebalo tu promenu da
prihvati, {to zna~i da nosilac odobrewa za tu robu mo`e
tra`iti drugo carinski dozvoqeno postupawe.

Ako se, pri tome, roba prodaje stranom licu van carinskog
podru~ja Republike Srbije, roba se mo`e staviti u postupak
tranzita i na istu se, s obzirom da se radi o postupku tranzita,
shodno ~lanu 118. stav 1. ta~ka 1. Carinskog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr. zakon), ne napla}uju
carinske da`bine.

Me|utim, prodaja robe doma}em licu, kao i stranom licu
na teritoriji Republike Srbije, mo`e se izvr{iti tek nakon
stavqawa iste u slobodan promet, {to podrazumeva okon~awe
propisanih postupaka u vezi sa uvozom robe, kao i naplatu svih
propisanih uvoznih da`bina (carine, PDV i sl.). Ovo stoga {to
se svaki promet robe koja se nalazi na teritoriji Republike
Srbije smatra oporezivim prometom.

Imaju}i u vidu navedeno, navode iz dopisa, kao i odredbu
~lana 191. Carinskog zakona, u konkretnom slu~aju, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, ne postoji pravni osnov za
oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz predmeta lizin-
ga namewenih diplomatskim i konzularnim predstavni{tvima
stranih dr`ava, jer je prilikom uvoza predmeta lizinga u JCI kao
vlasnik deklarisana firma uvoznik, a ne lica koja su oslobo|ena
od pla}awa uvoznih da`bina, shodno ~lanu 191. Carinskog zakona.

Odlukom o kriterijumima na osnovu kojih se odobravaju
carinski kontingenti („Sl. glasnik RS“, br. 130/03) jasno je
propisano da se carinski kontingenti za uvoz novih ili upotre-
bqavanih automobila do {est godina starosti koji se ne
proizvode u zemqi i slu`e licima koja u vidu zanimawa u svoje

BILTEN/CARINE
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ime obavqaju delatnosti taksi prevoza putni~kim automobilom,
odobravaju se bez pla}awa uvoznih da`bina.

Putni~ki automobil za koji je odobren carinski kontin-
gent ne mo`e se, bez prethodnog pla}awa uvoznih da`bina po
stopi utvr|enoj u Zakonu o Carinskoj tarifi, otu|iti, dati dru-
gom na upotrebu ili upotrebiti u druge svrhe u roku od pet godi-
na od dana uvoza novog putni~kog automobila, odnosno tri godine
od dana uvoza upotrebqavanog putni~kog automobila.

Uvozne da`bine se obra~unavaju prema stawu putni~kog
automobila i po propisima koji va`e na dan podno{ewa zahteva
za obra~un i pla}awe carine, odnosno na dan dono{ewa re{ewa o
naplati carine ako nije podnet zahtev za obra~un i pla}awe
carine.

Re{ewe o odobravawu uvoza putni~kog automobila za
obavqawe delatnosti taksi prevoza bez pla}awa uvoznih da`bina
donosi ministar finansija.

Zna~i, carinski kontingent za uvoz putni~kog automobila
bez pla}awa uvoznih da`bina odobrava se fizi~kim licima
(taksi voza~ima) koji u vidu zanimawa u svoje ime obavqaju delat-
nosti taksi prevoza putni~kim automobilom.

Prilikom uvoza putni~kog automobila u ovu svrhu, u
Jedinstvenoj carinskoj ispravi za uvoz putni~kog automobila
taksi voza~ mora biti deklarisan kao vlasnik istog, s obzirom da
se carinski kontingent odobrava samo za uvoz putni~kog automo-
bila koji slu`i za obavqawe sopstvene delatnosti taksi voza~a,
odnosno isti mora biti registrovan za obavqawe taksi prevoza,
za koji slu`i putni~ki automobil koji se uvozi, {to se prilikom
podno{ewa zahteva dokazuje uverewem da se bavi taksi delat-
no{}u, izdatim od strane nadle`nog organa. S obzirom da
putni~ki automobil koji se uzima od lizing ku}e ostaje u vlas-
ni{tvu davaoca lizinga, a da taksi voza~ (primalac lizinga)
sti~e samo pravo kori{}ewa putni~kog automobila do isteka
ugovora o lizingu, prethodni uslov nije ispuwen, jer je vlasnik
automobila lizing ku}a.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, ne postoji pravni osnov
za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz putni~kih
automobila (predmeta lizinga), a koji bi po osnovu ugovora o
finansijskom lizingu bili nameweni taksi voza~ima.

BILTEN/CARINE 
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I Z B E G A V A W E   D V O S T R U K O G 
O P O R E Z I V A W A

1. Oporezivawe kapitalnog dobitka koji pravno lice, rezident
Kipra, ostvari prodajom udela na teritoriji Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-01618/2007-04 od
17.12.2007. god.)

Izme|u SFR Jugoslavije i Republike Kipar zakqu~en je
Sporazum o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odnosu na
poreze na dohodak i na imovinu („Sl. list SFRJ – Me|unarodni
ugovori“, br. 2/86) koji se primewuje od prvog januara 1987. godine.

Sporazum se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Republike Kipar.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:
„Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju“.   

Sporazum, u ~lanu 13. (Prihodi od imovine – kapitalni
dobitak), predvi|a:

„1. Prihodi koje ostvari rezident dr`ave ugovornice od
otu|ewa nepokretnosti navedene u ~lanu 6. koja se nalazi u drugoj
dr`avi ugovornici mogu se oporezivati u toj drugoj dr`avi.

2. Prihodi od otu|ewa nepokretnosti koja ~ini deo
imovine namewene za poslovawe stalne poslovne jedinice koju
preduze}e dr`ave ugovornice ima u drugoj dr`avi ugovornici ili
od pokretnosti koja pripada stalnoj bazi koju koristi rezident
dr`ave ugovornice u drugoj dr`avi ugovornici za obavqawe
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samostalnih li~nih delatnosti, ukqu~uju}i i prihode od otu|ewa
te stalne poslovne jedinice (same ili zajedno sa celim
preduze}em) ili stalne  baze, mogu se oporezovati u toj drugoj
dr`avi.

3. Prihodi od otu|ewa brodova ili vazduhoplova koji se
koriste u me|unarodnom saobra}aju, od re~nih brodova koji se
koriste u saobra}aju na unutra{wim plovnim putevima ili od
pokretnosti koja slu`i za kori{}ewe takvih pomorskih ili
re~nih brodova ili vazduhoplova oporezuju se samo u dr`avi ugo-
vornici u kojoj se nalazi sedi{te stvarne uprave preduze}a.

4. Prihodi od otu|ewa imovine, osim imovine navedene u
st. 1, 2. i 3. ovog ~lana, oporezuju se samo u dr`avi ugovornici ~iji
je rezident lice koje je otu|ilo imovinu.“

Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju koji se
navodi u dopisu, shodno navedenom ~lanu 13. stav 4. Sporazuma,
ukoliko pravno lice, rezident Republike Kipar, na teritoriji
Republike Srbije ostvari prihod (kapitalni dobitak) prodajom
udela, pravo oporezivawa kapitalnog dobitka koji je ostvaren
prodajom udela podle`e oporezivawu samo u dr`avi rezidentnos-
ti prodavca, odnosno u Republici Kipar.

Ovo posebno iz razloga jer se izuzeci navedeni u ~lanu 13.
st. 1, 2. i 3. Sporazuma (na osnovu kojih bi pravo oporezivawa, pod
uslovima navedenim u tim stavovima, pripalo Republici Srbiji)
ne odnose na prodaju udela u kapitalu, nego na drugu imovinu.

Posebno se ukazuje da je, pre primene navedenog re{ewa
({to je posebna pogodnost predvi|ena citiranom odredbom ~lana
13. stav 4. Sporazuma), potrebno da pravno lice koje je ostvarilo
kapitalni dobitak pru`i dokaz da je, zaista, u smislu ~lana 4.
Sporazuma, rezident Republike Kipar.

Ovo iz razloga jer je u ~lanu 40a stav 1. Zakona o porezu na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04),
pored ostalog, propisano da kod obra~una poreza po odbitku na
prihode nerezidenta, isplatilac prihoda primewuje odredbe
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ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, pod uslovom da
nerezident doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je Republika
Srbija zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa.    

Potvr|ivawe statusa rezidentnosti Republike Kipar,
nerezident Republike Srbije dokazuje overom (potpisom i
pe~atom) nadle`nog organa mati~ne dr`ave (na osnovu ~lana 3.
stav 1. pod i) podstav II) Sporazuma, to je ministar za finansije
Republike Kipar, odnosno wegov ovla{}eni predstavnik) i to na
posebnom obrascu.

Osim toga, nerezidentni obveznik, odnosno wegov poreski
punomo}nik, du`an je da nadle`noj organizacionoj jedinici
Poreske uprave podnese zahtev za izdavawe potvrde (uverewa) da,
u konkretnom slu~aju, nema obavezu pla}awa poreza po odbitku, sa
prilo`enom dokumentacijom kojom to dokazuje (potvrda o rezi-
dentnosti, pozivawe na ugovor – odgovaraju}i ~lan ugovora o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa po osnovu koga se porez ne pla}a
u Republici i sl.).

Potvrdu nadle`ne organizacione jedinice Poreske
uprave da podnosilac zahteva nema obavezu pla}awa poreza,
nerezidentni obveznik prila`e banci kod koje je otvorio nerezi-
dentni ra~un u Republici, na osnovu koje banka vr{i transfer
novca na ra~un nerezidentnog obveznika u inostranstvu.

I u ovom slu~aju isplatilac prihoda du`an je da podnese
Poresku prijavu o obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku na
prihode koje ostvaruju nerezidentni obveznici – pravna lica
(Obrazac PDPO) propisanu Pravilnikom o obrascu zbirne
poreske prijave o obra~unatom i pla}enom porezu na dobit po
odbitku na prihode koje ostvaruju nerezidentni obveznici – prav-
na lica („Sl. glasnik RS“, br. 116/04) u koju }e uneti odgovaraju}e
tra`ene podatke, ukqu~uju}i i primewenu stopu (0%), u roku koji
je propisan Zakonom o poreskom postupku i poreskoj adminis-
traciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 61/07).     
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2. Pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava i kapitalni
dobitak prilikom prodaje akcija (deonica) u pravnom licu na te-
ritoriji Republike Srbije od strane fizi~kog lica rezidenta
Republike Hrvatske

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-01635/2007-04 od
14.12.2007. god.)

1. Izme|u Savezne vlade Savezne Republike Jugoslavije i
Vlade Republike Hrvatske zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imo-
vinu („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 6/04, u daqem
tekstu: Ugovor) koji se primewuje od prvog januara 2005. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Republike
Hrvatske.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:
„Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju“.   

Ugovor, u ~lanu 13. (Kapitalni dobitak), predvi|a:
„1. Dobitak koje ostvari rezident dr`ave ugovornice od

otu|ewa nepokretne imovine navedene u ~lanu 6. ovog ugovora, a
koja se nalazi u drugoj dr`avi ugovornici, mo`e se oporezivati u
toj drugoj dr`avi.

2. Dobitak od otu|ewa pokretne imovine koja ~ini deo
imovine namewene za poslovawe stalne jedinice koju preduze}e
dr`ave ugovornice ima u drugoj dr`avi ugovornici ili od
pokretne imovine koja pripada stalnoj bazi koju koristi rezident
dr`ave ugovornice u drugoj dr`avi ugovornici za obavqawe
samostalnih li~nih delatnosti, ukqu~uju}i i prihode od otu|ewa
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te stalne jedinice (same ili zajedno sa celim preduze}em) ili
stalne  baze, mo`e se oporezivati u toj drugoj dr`avi.

3. Dobitak od otu|ewa pomorskih brodova, vazduhoplova
ili drumskih prevoznih vozila koji se koriste u me|unarodnom
saobra}aju, re~nih brodova koji se koriste u saobra}aju na
unutra{wim plovnim putevima ili od pokretne imovine koja
slu`i za kori{}ewe tih pomorskih brodova, vazduhoplova, drum-
skih prevoznih vozila ili re~nih brodova, oporezuju se samo u
dr`avi ugovornici u kojoj se nalazi sedi{te stvarne uprave pre-
duze}a.

4. Dobitak od otu|ewa akcija akcionarskog kapitala kom-
panije ~ija se imovina posredno ili neposredno uglavnom sastoji
od nepokretne imovine koja se nalazi u dr`avi ugovornici, mo`e
se oporezovati u toj dr`avi. 

5. Dobitak od otu|ewa imovine, osim imovine navedene u
st. 1, 2, 3. i 4. ovog ~lana, oporezuje se samo u dr`avi ugovornici
~iji je rezident lice koje je otu|ilo imovinu.“

Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju koji se
navodi u dopisu, a shodno navedenom ~lanu 13. stav 4. Ugovora, uko-
liko fizi~ko lice, rezident Republike Hrvatske na teritoriji
Republike Srbije ostvari kapitalni dobitak otu|ewem akcija
u rezidentnom pravnom licu, pri ~emu su ispuweni uslovi iz
~lana 13. stav 4. Ugovora – da je u pitawu otu|ewe akcija kom-
panije ~ija se imovina posredno ili neposredno uglavnom sas-
toji od nepokretne imovine koja se nalazi u Republici Srbiji
– tako ostvaren kapitalni dobitak mo`e se oporezovati u
Republici Srbiji.

2. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 3. Zakona o pore-
zima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 61/07, u daqem tek-
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stu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu udela u pravnom licu i hartija od vrednosti.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona (~lan 25. stav 1.
Zakona).

Odredbom ~lana 26. stav 2. Zakona propisano je da je lice
– nerezident Republike Srbije obveznik poreza na prenos apso-
lutnih prava iz ~lana 23. ta~. 2) i 3) Zakona samo za prenos ost-
varen na teritoriji Republike Srbije.

Prema tome, lice – nerezident Republike Srbije obveznik
je poreza na prenos apsolutnih prava po osnovu prodaje na berzi
akcija u pravnom licu na teritoriji Republike Srbije.

Prema odredbi ~lana 30. ta~ka 1) Zakona, stopa poreza na
prenos apsolutnih prava na prenos udela u pravnom licu i harti-
ja od vrednosti iznosi 0,3%.

Prema odredbi ~lana 39a Zakona, kada se prenos apso-
lutnog prava na hartijama od vrednosti vr{i uz naknadu, u novcu,
u Centralnom registru, depou i kliringu hartija od vrednosti,
istovremeno sa saldirawem novca od strane Centralnog registra,
izuzetno od odredbe ~lana 40. Zakona, porez na prenos apsolutnih
prava pla}a se po odbitku od tr`i{ne vrednosti prenetog apso-
lutnog prava, bez umawewa za naknade koje obveznik pla}a u pos-
tupku sprovo|ewa prenosa prava pred Centralnim registrom, kao
poreske osnovice.  

Centralni registar, za prenos hartija od vrednosti na
koji se pla}a porez na prenos apsolutnih prava, za svakog obvezni-
ka poreza na prenos apsolutnih prava, u ime i za ra~un obveznika,
obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisani ra~un javnih pri-
hoda porez iz ~lana 39a stav 1. Zakona, u momentu obra~una
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naknade u~esnicima koji su na finansijskom tr`i{tu vr{ili
usluge poreskog obveznika.

Za poslove iz ~lana 39a st. 1. i 2. Zakona, Centralni regis-
tar od obveznika mo`e naplatiti proviziju, u skladu sa aktima
Centralnog registra, na koja prethodnu saglasnost daje
republi~ka organizacija nadle`na za davawe saglasnosti na akte
Centralnog registra, u skladu sa propisima kojima se ure|uje
tr`i{te hartija od vrednosti i drugih finansijskih instru-
menata.

Prema tome, kod prodaje na berzi akcija u pravnom licu na
teritoriji Republike Srbije na koji se pla}a porez na prenos
apsolutnih prava, lice nerezident nema obavezu podno{ewa
poreske prijave, s obzirom da porez po ovom osnovu za svakog
obveznika, u wegovo ime i za wegov ra~un, Centralni registar
obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisani ra~un javnih pri-
hoda, u momentu obra~una naknade.

3. Odredbom ~lana 72. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i
65/06-ispravka, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se kapital-
nim dobitkom smatra prihod koji obveznik ostvari prodajom,
odnosno drugim prenosom uz naknadu udela u imovini pravnih
lica, akcija i ostalih hartija od vrednosti, osim du`ni~kih har-
tija od vrednosti.

Osnovicu poreza na kapitalni dobitak ~ini oporezivi
prihod kao razlika izme|u prodajne cene prava, udela odnosno
hartija od vrednosti i wihove nabavne cene, utvr|en na na~in iz
~l. 72. i 75. Zakona.
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Kod prenosa prava, udela ili hartija od vrednosti
ste~enih nasle|em, saglasno odredbi ~lana 72a stav 1. ta~ka 1)
Zakona, kapitalni dobitak se ne utvr|uje i ne oporezuje.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona, odnosno
sada{we zakonsko re{ewe, ukoliko se radi, kako je navedeno u
dopisu, o akcijama ste~enim nasle|em, saglasno odredbama zakona
koji ure|uje oblast nasle|ivawa, Ministarstvo finansija smatra
da prihod koji fizi~ko lice ostvari prodajom, odnosno drugim
prenosom uz naknadu tih akcija ne podle`e oporezivawu porezom
na kapitalni dobitak.

U konkretnom slu~aju, kad se prihod od prodaje akcija ne
oporezuje porezom na kapitalni dobitak, prenos nov~anih sred-
stava u inostranstvo mo`e se izvr{iti na osnovu potvrde
poreskog organa da lice nije bilo u obavezi da plati porez po
predmetnom osnovu.
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FINANSIJSKI PPROPISI DDONETI  
U DDECEMBRU MMESECU 22007. GGODINE  

 
 

ZAKONI 
Zakon o buxetu Republike Srbije za 
2008. godinu  

Sl. glasnik RS , br. 123 od 
26. decembra 2007. 

Zakon o potvr|iva wu Okvirnog 
sporazuma izme|u Vlade Republike 
Srbije i Komisije Evropskih zaj ednica 
o pravilima za sarad wu koja se odnose na 
finansijsku pomo} Evropske zajednice 
Republici Srbiji u okviru sprovo|e wa 
pomo}i prema pravilima Instrumenta 
pretpristupne pomo}i ( IPA) 

Sl. glasnik RS , br. 124 od 
26. decembra 2007. 

 
 
 

PRAVILNICI 
Pravilnik o uvozu odre|enih sirovina, 
odnosno robe po osnovu carinskih 
kontingenata  

Sl. glasnik RS , br. 114 od  
8. decembra 200 7. 

Pravilnik o kontnom okviru i sadr`ini 
ra~una u Kontnom okviru za Narodnu 
banku Srbije  

Sl. glasnik RS , br. 117 od  
12. decembra 200 7. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o sadr`ini i na~inu vo|e wa 
evidencije od strane proizvo|a~a 
duvanskih proizvoda, trgovaca na veliko 
i malo duvanskim proizvodima, uvoznika 
i izvoznika duvana, fermentisanog 
duvana, odnosno duvanskih proizvoda  

Sl. glasnik RS, br. 118 od  
13. decembra 200 7. 

Pravilnik o izmeni Pravilnika o 
dinamici sni`e wa carinskih stopa na 
uvoz tekstilnih proizvoda poreklom iz 
Evropske zajednice  

Sl. glasnik RS , br. 123 od  
26. decembra 200 7. 

Pravilnik o uvozu robe po osnovu 
carinskih kontingenata  

Sl. glasnik RS , br. 126 od  
28. decembra 200 7. 

 

P O D S E T N I K
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ODLUKE 
Odluka o kriterijumima na osnovu 
kojih se odre|uju carinski kontingenti 
za uvoz odre|enih sirovina, odnosno 
robe 

Sl. glasnik RS, br. 113 od 7. decembra 
2007. 

Odluka o utvr|ivawu Programa 
monetarne politike Narodne banke 
Srbije u 2008. godini 

Sl. glasnik RS, br. 117 od 12. decembra 
2007. 

Odluka o izmenama Odluke o dinamici 
davawa dozvola za prire|ivawe 
posebnih igara na sre}u u igra~nicama 

Sl. glasnik RS, br. 118 od  13. decembra 
2007. 

Odluka o izmenama Odluke o postupku 
kontrole mewa~kih poslova  

Sl. glasnik RS, br. 118 od 13. decembra 
2007. 

Odluka o izmenama i dopunama Odluke 
o uslovima pod kojima i na~inu na koji 
rezidenti mogu dr`ati devize na 
ra~unu kod banke u inostranstvu  

Sl. glasnik RS, br. 118 od  13. decembra 
2007. 

Odluka o dopuni Odluke o pla}awu, 
uplati i isplati koji se mogu vr{iti u 
efektivnom stranom novcu 

Sl. glasnik RS, br. 118 od  13. decembra 
2007. 

Odluka o dostavqawu Narodnoj banci 
Srbije podataka o prekono}nim 
pozajmicama na me|ubankarskom 
nov~anom tr`i{tu 

Sl. glasnik RS, br. 125 od 26. decembra 
2007. 

Odluka o sezonskim carinskim stopama 
na uvoz odre|enih poqoprivrednih 
proizvoda 

Sl. glasnik RS, br. 126 od 28. decembra 
2007. 

Odluka o kriterijumima na osnovu 
kojih se odre|uju carinski kontingenti 
za uvoz odre|ene robe u 2008. godini 

Sl. glasnik RS, br. 126 od 28. decembra 
2007. 

Odluka o izmenama i dopunama Odluke 
o sprovo|ewu odredaba Zakona o 
bankama koje se odnose na davawe 
preliminarnog odobrewa za osnivawe 
banke i dozvole za rad banke, kao i 
pojedinih odredaba koje se odnose na 
davawe saglasnosti Narodne banke 
Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 129 od 29. decembra 
2007. 

Odluka o upravqawu rizikom 
likvidnosti banke 

Sl. glasnik RS, br. 129 od 29. decembra 
2007. 

Odluka o upravqawu rizicima banke Sl. glasnik RS, br. 129 od 29. decembra 
2007. 

Odluka o klasifikaciji bilansne 
aktive i vanbilansnih stavki 

Sl. glasnik RS, br. 129 od 29. decembra 
2007. 

 



BILTEN/PODSETNIK 141

Bilten   godina XLVII   br. 12/2007

Odluka o adekvatnosti kapitala banke Sl. glasnik RS, br. 129 od 29. decembra 
2007. 

Odluka o bli`im uslovima i na~inu 
prijema, kontrole i obrade 
finansijskih izve{taja i davawa 
podataka iz tih izve{taja  

Sl. glasnik RS, br. 129 od 29. decembra 
2007. 

Odluka o izmenama Odluke o na~inu 
upravqawa tokovima gotovine 
snabdevawem banaka nov~anicama i 
kovanim novcem 

Sl. glasnik RS, br. 129 od 29. decembra 
2007. 

 
 
 

UPUTSTVA 
Uputstvo o izmenama i dopunama 
Uputstva za sprovo|ewe Odluke o 
uslovima i na~inu obavqawa mewa~kih 
poslova 

Sl. glasnik RS, br. 118 od 13. decembra 
2007. 

Uputstvo o obavezi i na~inu 
prikupqawa, obrade i dostavqawa 
podataka o stawu i strukturi plasmana, 
potra`ivawa i obaveza banaka 

Sl. glasnik RS, br. 125 od 26. decembra 
2007. 

Uputstvo o izmeni Uputstva za 
sprovo|ewe Odluke o uskla|ivawu 
stawa bruto plasmana odobrenih 
stanovni{tvu sa osnovnim kapitalom 
banke 

Sl. glasnik RS, br. 125 od 26. decembra 
2007. 

Uputstvo o izmenama i dopuni 
Uputstva za sprovo|ewe Odluke o 
na~inu upravqawa tokovima gotovine 
snabdevawem banaka nov~anicama i 
kovanim novcem 

Sl. glasnik RS, br. 129 od 29. decembra 
2007. 

 
 
 

OSTALO 
Uskla|eni dinarski iznosi 
poreza na upotrebu, dr`awe i no{ewe 
dobara 

Sl. glasnik RS, br. 118 od 13. decembra 
2007. 

Izmena Operativnih pravila za 
sprovo|ewe Odluke o uslovima i 
na~inu na koji Narodna banka Srbije 
sprovodi operacije na otvorenom 
tr`i{tu 

Sl. glasnik RS, br. 125 od 26. decembra 
2007. 
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